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Vážení Levočania,
blíži sa čas prázdnin, dovoleniek a verím, že aj zaslúženého oddy-

chu. Už naši predkovia hovorievali, že klepaním a brúsením kosy sa 
žatva nespomalí, preto je naozaj dôležité, aby človek vedel užitočne 
oddychovať a načerpal nových síl, potrebných pre ďalšiu činorodú 

prácu. Žiaci a študenti sa tešia na prázdniny, otcovia a mamy na čas 
dovoleniek. Všetci sme prežili náročné obdobie štúdia, pracovného 

nasadenia i čas skúšok. Avšak za to najlepšie, čo v nás vzniklo, často 
vďačíme práve tým najťažším obdobiam života. Určite tiež máte 

skúsenosť, že život nie je bezstarostnou jazdou, ale pripravuje nám 
rôzne prekvapenia a nástrahy.

Je tu leto, počas ktorého privítame v našom meste turistov  
a návštevníkov z rôznych kútov sveta. Našou snahou bude nielen pre 

nich, ale aj pre vás pripraviť v rámci osláv 500. výročia ukončenia 
diela Majstra Pavla obohacujúci program, ktorým by sme vás všet-

kých potešili. Zároveň vás chcem srdečne pozvať na centrálne oslavy 
500. výročia, ktoré sa uskutočnia 21. a 22. júla. Bohatý program 

Tajomnej Levoče je pripravený pre všetky vekové skupiny – na svoje 
si prídu deti, stredná generácia aj naši seniori. Spomínané podujatie 

mediálne podporí aj RTVS, ktorá 22. júla o 20.00 hodine odvysiela  
v priamom prenose slávnostný program Večer s majstrom  

z Baziliky sv. Jakuba.

Všetkým vám prajem leto plné krásnych zážitkov, spoznávania 
nových ľudí a nových zaujímavých miest. Prežite ho v kruhu svojich 

blízkych, priateľov, detí a príbuzných. 

Milan Majerský,
primátor mesta
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Hlavný oltár v Bazilike sv. Jakuba je 
najvyšším gotickým oltárom na svete 
a je popredným reprezentantom ne-
skorogotického umenia na Slovensku. 
Vysoký je 18,62 m a široký 6,7 m. Oltár 
splýva s architektúrou baziliky, dotvára 
ju najmä vďaka jeho umiestneniu v po-
merne malom presbytériu. Jeho autor, 
Majster Pavol, ho vytvoril zo sústavy 
kružníc a trojuholníkov, a tak pôsobí na 
diváka veľmi vyvážene. Umelecký vý-
raz dotvára polychrómia, ktorú charak-
terizuje pre gotiku typická kombinácia 
farieb zlatej, modrej a červenej.

Zo záznamov z kroník vieme, že oltárny 
celok so sochárskou výzdobou postavi-
li v roku 1508, chýbali len polychrómia, 
zlátenie a maľby na oltárnych krídlach. 
Autormi oltára sú rezbár Majster Pavol 
z Levoče a maliar Hans T. „Kompono-
vaný je spôsobom neskorogotických 
krídlových oltárov a pozostáva z troch 
základných častí. Celá oltárna archi-
tektúra je umiestnená na kamennej 
menze, ktorá tvorí základ celej tejto 
konštrukcie,“ vysvetľuje metodička  
a historička reštaurátorských ateliérov 
Eva Špaleková. Na menze je nasadená 
predela, v ktorej je umiestnený sochár-
sky a rezbársky spracovaný biblický 
výjav poslednej večere. „Na predelu 
dosadá oltárna skriňa – archa, v ktorej 
sú umiestnené tri hlavné sochy oltára. 
Uprostred stojí Madona s dieťaťom, po 
jej pravici je patrón kostola a mesta sv. 
Jakub starší a po jej ľavici stojí sv. Ján 
Evanjelista,“ pokračuje Eva Špaleková. 

Dokonalosť či dômyselnosť – i to sú 

prívlastky, ktoré sa spájajú s najvyš-

ším gotickým oltárom na svete,  

s hlavným oltárom v Bazilike  

sv. Jakuba v Levoči, ktorého tvor-

com je rezbár Majster Pavol. Zacho-

val sa najmä vďaka dôkladnej snahe 

reštaurátorov bratov Kotrbovcov, 

ktorí ho obnovovali v 50. rokoch 

 a pred pár rokmi sa ho ujal Oblast-

ný reštaurátorský ateliér v Levoči. 

Len vďaka ich práci sa môžeme 

aj po 500 rokoch kochať krásou 

majstrovského umeleckého rezbár-

skeho diela. 

Hlavný oltár v Bazilike  
sv. Jakuba v Levoči
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Po stranách oltárnej skrine sú oltárne 
krídla. Ich ľavú stranu tvoria výjavy zo 
života sv. Jakuba a pravú stranu obra-
zy zo života sv. Jána Evanjelistu. Oltár 
smerom nahor pokračuje oltárnym 
nadstavcom - štítom z fiál, krabov  
a z krížových kytíc. Najvyššia stredová 
krížová kytica sa dotýka klenby presby-
téria. „Sviatočná strana oltára je v tejto 
podobe prezentovaná ľuďom takmer 
celý rok. V pôstnom období sa oltárne 
krídla zatvárajú a na ich zadnej strane 
sa nám ukazuje osem tabuľových ma-
lieb z pašiového cyklu umučenie Kris-
ta,“ hovorí historička. Práve maľby na 
oltárnych krídlach patria medzi vrchol-
né diela maliara Hansa T a na dlhé roky 
sa stali štýlotvorným prvkom spišského 
maliarstva. 

Hlavný oltár nesie typické znaky práce 
Majstra Pavla a ide o najvýznamnejšie 
dielo, kde sa prejavuje jeho špecifická 
rezba - detaily v rezbe očí, vlasov, tva-
rových partií či rúcha. „Tri hlavné sochy 
v oltárnej skrini sú v nadživotnej veľ-
kosti, Madona s dieťaťom má 2,47 m,  
sv. Jakub má 2,32 m a sv. Ján Evan-
jelista 2,3 m. Všetky sochy sú rezané  
z jedného kusa lipového dreva. Ďalšou 
zvláštnosťou je, že sochy v predele,  
v scéne poslednej večere, sú podľa 
toho, ako to vychádzalo v dvojiciach 
alebo trojiciach. Rovnako sú rezané 
z jedného kusa lipového dreva,“ vy-
svetľuje Eva Špaleková. Celý oltár je 
polychrómovaný a zlátený, použilo 
sa plátkové zlato a v oltárnom nad-
stavci je využité striebrenie s lakovou 
vrstvou, ktoré vytvára dojem zlátenia. 
Neposlednou zaujímavosťou je, že ol-
tárny štít má 1,5 – krát väčší rozmer ako 
spodná časť oltára, vrátane oltárnej 
skrine a predely. Majster Pavol umiest-
nil sochy dvoch apoštolov do bokov 
oltárnej skrine a desiatich osadil do 
oltárneho nadstavca. Sochy, ktoré boli 
pravdepodobne súčasťou predošlého 
oltára z roku 1370 rezbár zachoval aj vo 
svojom novom diele.  

Text: Vladimíra Novotná Čajová
Foto: Kamil Tomčofčík

O výhľad z kostolnej veže na Námestí 
Majstra Pavla bol v minulom roku zo 
strany Levočanov aj turistov enormný 
záujem. Jeden z ťahúňov letnej sezóny 
v meste opäť otvoria v najbližších týž-
dňoch. Viac povedal v rozhovore Kamil 
Tomčofčík z oddelenia cestovného 
ruchu a rozvoja mesta.

Aká bola návštevnosť v minulom 
roku a akú očakávate v tomto roku?
Návštevnosť v minulej sezóne nás 
veľmi milo prekvapila. Za dva mesia-
ce fungovania vežu navštívilo 6500 
turistov, čo je veľmi pekné číslo, ktoré 
sa vyrovná ročnej návštevnosti niekto-
rých regionálnych múzeí. Veža, aj keď 
fungovala v skúšobnej prevádzke, bola 
atraktívnym miestom pre návštevníkov 
z celého sveta. Veľmi sa tešíme, že si 
našla svoje miesto na trhu cestovného 
ruchu, a že si turisti z jej návštevy odná-
šali pozitívne dojmy.

Kto bude vežou návštevníkov spre-
vádzať?
Vežou bude sprevádzať team z mi-
nulého roka. Študenti vysokých škôl, 
ktorých sme vybrali prostredníctvom 
konkurzu sa osvedčili. Tvorili zohraný 
team, ktorý ponúkal vysokú kvalitu 
sprevádzania. Všetci prejavili záujem 

pokračovať v práci aj počas tejto se-
zóny, takže aj my sme radi, že na vežu 
nastupujú ľudia, ktorí už vedia čo a ako 
a sú plne pripravení.

Očakávate že bude sprístupnenie 
veže opäť jedným z ťahúňov sezóny?
Určite ÁNO, ako som spomenul, veža 
má svoje miesto na trhu cestovného 
ruchu a je dostatočne atraktívna. Tým, 
že fungujeme až do 19.00, vypĺňame 
voľný čas návštevníkom mesta, ktorí už 
nemôžu navštíviť ostatné atrakcie, keď-
že o takom čase sú už zatvorené.

Kedy bude veža otvorená a kde si 
môžu záujemcovia zakúpiť lístky na 
prehliadku veže?
Vežu otvoríme cca v polovici júla, pres-
ný termín však ešte nepoznáme, keďže 
na nej stále prebiehajú rekonštrukčné 
práce. Samozrejme, dáme to dopredu 
vedieť hlavne cez sociálne siete. Lís- 
tky do veže sa budú predávať znovu  
v priestore pod radnicou pod arkáda-
mi z jej západnej strany od momentu, 
kedy bude veža otvorená. Fungujeme 
presne v rovnakom režime, ako v minu-
lom roku.

Text: Vladimíra Novotná Čajová
Foto: Kamil Tomčofčík

Vežu Baziliky  
sv. Jakuba toto leto  

opäť sprístupnia verejnosti



INFORMÁCIE

6

Na 27. zasadnutí mestského zastupi-
teľstva, ktoré sa konalo 27. apríla 2017 
prerokovali poslanci niekoľko tém. 
Diskutovalo sa o stave kriminality na 
území mesta za rok 2016, o hospodá-
rení Všeobecnej nemocnice s poliklini-
kou Levoča a.s., člen skupiny AGEL SK, 
o hospodárení obchodnej spoločnosti 
Lesy mesta Levoča, spol. s.r.o. za rok 
2016, aj o hospodárení obchodnej spo-
ločnosti Stavebná prevádzkareň, s.r.o. 
za rok 2016. Medzi kľúčové témy patril 
aj rozbor hospodárenia mesta za rok 
2016, vrátane rozpočtových organizá-
cií a príspevkových organizácií mesta  
a záverečného účtu mesta za rok 2016. 

Mesto Levoča v roku 2016 hospodári-
lo s prebytkom 678-tisíc eur a celková 
hodnota majetku mesta bola vyčísle-
ná na 56-miliónov eur. „Bežné príjmy 
predstavovali sumu 10 572-tisíc eur, 
čo znamená že boli naplnené na 102%  
a bežné výdavky predstavovali 9 893-ti-
síc čo predstavuje 97,99% plnenie“ ho-
vorí zástupca primátora Jozef Cvoliga. 
Kapitálové príjmy predstavovali sumu 
976-tisíc eur a kapitálové výdavky  
1 570-tisíc eur, viac ako polmiliónový 
rozdiel pokrylo mesto finančnými ope-
ráciami. Mesto hospodárilo v minulom 
roku z celkovým príjmom 11 548-tisíc 
eur a výdavky predstavovali 11 464-ti-
síc eur. „Hlavným zdrojom príjmov, 
viac ako 5 542-tisíc boli dane z príjmov 
ziskov fyzických osôb, teda podielové 
dane. Tie majú každoročne stúpajúcu 
tendenciu a mesto z nich hradí valo-
rizáciu platov na úseku originálnych 
kompetencií v školstve, zamestnancov 
verejnej správy a iné výdavky. Mesto 
zaznamenalo aj príjem z daní z nehnu-
teľnosti, z pozemkov stavieb, bytových 
a nebytových priestorov (468-tisíc eur),“ 
vysvetľuje Jozef Cvoliga. Stav pohľadá-
vok predstavuje sumu 336-tisíc eur,  
z toho pohľadávky do jedného roka sú 
16-tisíc eur a pohľadávky staršie ako  
3 roky 281-tisíc eur. „Týmto pohľadáv-
kam sa mesto intenzívne venuje a vy-
užíva inštitút exekúcií, kde sa nám po-
darilo vymôcť napríklad pohľadávky  
z roku 2012 vo výške 5658 eur. Považu-

jeme to za pozitívne, i keď to bude trvať 
niekoľko rokov. Zároveň nám narastajú 
pohľadávky do troch rokov a starších 
(25-tisíc eur). Evidujeme pohľadávky od 
firiem, ktoré sú v konkurzoch a reštruk-
turalizácii (244-tisíc eur). Postupne po-
trebujeme tieto pohľadávky znižovať,“ 
komentuje zástupca primátora. 

Výraznú časť príjmov mesta tvoria príj-
my z nepravidelných služieb, medzi 
ktoré patrí opatrovateľská služba (37-ti-
síc eur), či poplatky za školné (207-tisíc 
eur). 

Mesto Levoča sa ani v roku 2016 nedo-
kázalo vyhnúť čerpaniu nových úverov 
(82-tisíc eur), ktoré sa použili na rekon-
štrukciu budovy mestského úradu, pro-
jektovú dokumentáciu na  úpravu cesty 
na Mariánsku horu, workoutové ihrisko, 
úpravu schodiska Základnej školy na 
Francisciho ulici. „Do konca minulého 
roku evidujeme úvery pre mesto celko-
vo vo výške 5 356-tisíc eur. Táto úverová 
zadlženosť zahŕňa štyri úvery zo Štát-
neho fondu rozvoja bývania  na výstav-
bu bytových domov, v ktorých mesto 
prenajíma nájomné byty, úver na vý-
stavbu a dokončenie zimného štadióna  
a úvery, ktorými sa spolufinancova-
lo vybudovanie Hnedej priemyselnej 
zóny (138-tisíc eur). Mesto využilo  
v roku 2016 aj krátkodobý preklenova-
cí úver (497-tisíc eur) na rekonštrukciu 
verejného osvetlenia na území mesta, 
tento úver už bol splatený z nenávrat-
ných finančných zdrojov Európskej 
únie,“ hovorí zástupca primátora.

V Levoči predstavuje pomer podielo-
vých daní k bežným výdavkom až 57 %, 
zatiaľ čo celoslovenský pomer je o 9% 
nižší. „Vidíme, že mesto je veľmi závislé 
na príjmoch z podielových daní a ne-
dokáže tvoriť ďalšie daňové príjmy, ako 
sú miestne dane, dane z nehnuteľnosti 
právnických osôb. Potrebujeme v mes-
te firmy v priemyselnom parku či ná-
kupné centrá,“ vysvetľuje Jozef Cvoliga. 
Poslanci na aprílovom zasadnutí schvá-
lili vstup do investičných projektov, 
ako napríklad dokončenie reštauro-
vania spodnej veže a južnej fasády na 

Bazilike sv. Jakuba v Levoči. Mesto sa 
zapojilo do výzvy Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky v rámci programu 
Obnovme si svoj dom a vypracovalo 
projekt na realizáciu spomínaného zá-
meru. Celkový rozpočet stavby pred-
stavuje sumu 1 013-tisíc eur. Mesto 
ďalej schválilo obstaranie dodávate-
ľa stavebných prác na rekonštrukciu 
miestnej komunikácie Štúrova ulica 
a oporný múr s predpokladanými ná-
kladmi 519-tisíc eur. „Táto investícia 
bude krytá z predaja pozemkov, na 
ktorých bude vybudovaná IBV Strelni-
ca (136-tisíc eur), z predaja pozemkov 
v IBV Plantáže (150-tisíc eur) a rozdiel 
bude splatený dlhodobým investičným 
úverom. Momentálne prebieha verejné 
obstarávanie na dodávateľa stavby,“ 
povedal Jozef Cvoliga.  Na zasadnutí sa 
poslanci dohodli na rekonštrukcii fon-
tány dobročinnosti na Námestí Majstra 
Pavla (131-tisíc eur), 50-tisíc eur získalo 
mesto z projektu cezhraničnej spolu-
práce INTEREG V-A Poľsko Slovensko 
2014-2020. Zvyšné náklady pokryje  
z dotácií Ministerstva financií Sloven-
skej republiky na rok 2016-2017. 

Z vlastných zdrojov bude mesto roz-
širovať učebné priestory v podkroví 
Základnej umeleckej školy (83-tisíc 
eur), v ktorej budú vybudované dve 
multifunkčné učebne. Schválená bola 
aj modernizácia detského ihriska na 
Francisciho ulici (18-tisíc eur) a rekon-
štrukciu parkovacích plôch pri kosto-
le v mestskej časti Závada (9 952 eur), 
obstaranie dodávateľa stavebných prác 
na prestavbu Námestia Majstra Pavla, 
2. etapa. „Mestské zastupiteľstvo opäť 
riešilo ďalšie investičné akcie, medzi 
ktorými bola výstava a rekonštrukcia 
miestnej komunikácie v lokalite Za séd-
riou,  Ruskinovská cesta a prístupová 
cesta pomedzi garáže na Železničnom 
riadku. Poslanci tieto aktivity presunuli 
na rokovanie na najbližšie zasadnutie 
mestského zastupiteľstva 22. júna,“ po-
vedal na záver Jozef Cvoliga. 

Vladimíra Novotná Čajová

Čo prinieslo aprílové zasadnutie 
mestského zastupiteľstva?
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Na 27. zasadnutí mestského zastupi-
teľstva, ktoré sa konalo 27. apríla 2017 
prerokovali poslanci niekoľko tém. 
Diskutovalo sa o stave kriminality na 
území mesta za rok 2016, o hospodá-
rení Všeobecnej nemocnice s poliklini-
kou Levoča a.s., člen skupiny AGEL SK, 
o hospodárení obchodnej spoločnosti 
Lesy mesta Levoča, spol. s.r.o. za rok 
2016, aj o hospodárení obchodnej spo-
ločnosti Stavebná prevádzkareň, s.r.o. 
za rok 2016. Medzi kľúčové témy patril 
aj rozbor hospodárenia mesta za rok 
2016, vrátane rozpočtových organizá-
cií a príspevkových organizácií mesta  
a záverečného účtu mesta za rok 2016. 

Mesto Levoča v roku 2016 hospodári-
lo s prebytkom 678-tisíc eur a celková 
hodnota majetku mesta bola vyčísle-
ná na 56-miliónov eur. „Bežné príjmy 
predstavovali sumu 10 572-tisíc eur, 
čo znamená že boli naplnené na 102%  
a bežné výdavky predstavovali 9 893-ti-
síc čo predstavuje 97,99% plnenie“ ho-
vorí zástupca primátora Jozef Cvoliga. 
Kapitálové príjmy predstavovali sumu 
976-tisíc eur a kapitálové výdavky  
1 570-tisíc eur, viac ako polmiliónový 
rozdiel pokrylo mesto finančnými ope-
ráciami. Mesto hospodárilo v minulom 
roku z celkovým príjmom 11 548-tisíc 
eur a výdavky predstavovali 11 464-ti-
síc eur. „Hlavným zdrojom príjmov, 
viac ako 5 542-tisíc boli dane z príjmov 
ziskov fyzických osôb, teda podielové 
dane. Tie majú každoročne stúpajúcu 
tendenciu a mesto z nich hradí valo-
rizáciu platov na úseku originálnych 
kompetencií v školstve, zamestnancov 
verejnej správy a iné výdavky. Mesto 
zaznamenalo aj príjem z daní z nehnu-
teľnosti, z pozemkov stavieb, bytových 
a nebytových priestorov (468-tisíc eur),“ 
vysvetľuje Jozef Cvoliga. Stav pohľadá-
vok predstavuje sumu 336-tisíc eur,  
z toho pohľadávky do jedného roka sú 
16-tisíc eur a pohľadávky staršie ako  
3 roky 281-tisíc eur. „Týmto pohľadáv-
kam sa mesto intenzívne venuje a vy-
užíva inštitút exekúcií, kde sa nám po-
darilo vymôcť napríklad pohľadávky  
z roku 2012 vo výške 5658 eur. Považu-

jeme to za pozitívne, i keď to bude trvať 
niekoľko rokov. Zároveň nám narastajú 
pohľadávky do troch rokov a starších 
(25-tisíc eur). Evidujeme pohľadávky od 
firiem, ktoré sú v konkurzoch a reštruk-
turalizácii (244-tisíc eur). Postupne po-
trebujeme tieto pohľadávky znižovať,“ 
komentuje zástupca primátora. 

Výraznú časť príjmov mesta tvoria príj-
my z nepravidelných služieb, medzi 
ktoré patrí opatrovateľská služba (37-ti-
síc eur), či poplatky za školné (207-tisíc 
eur). 

Mesto Levoča sa ani v roku 2016 nedo-
kázalo vyhnúť čerpaniu nových úverov 
(82-tisíc eur), ktoré sa použili na rekon-
štrukciu budovy mestského úradu, pro-
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Na zasadnutí mestského zastupiteľstva 
13. júna 2017 v Levoči schválili poslan-
ci uzatvorenie zmlúv o spolupráci  
a vstupe nového investora do Hnedej 
priemyselnej zóny Levoča – Juh. Spo-
ločnosť Helske s.r.o., ktorá sa zameria-
va na výrobu unikátneho stavebného 
materiálu s použitím nanotechnoló-
gie, plánuje v Levoči vybudovať závod 
pozostávajúci z dvoch výrobných hál 
a jednej administratívnej haly so sú-
hrnnou podlahovou plochou 10 042 
m2. Pätnásť prítomných poslancov jed-
nohlasne schválilo na zastupiteľstve in-
vestičnú dohodu s investorom, nájom-
nú zmluvu a zmluvu o budúcej kúpnej 
zmluve.

Vyjadrenie investora: Prevádzka bude 
vybavená modernou stavebno-techno-
logickou výrobnou technológiou, ob-
služnými, skladovacími a distribučnými 
kapacitami a vybavenosťou a súvisia-
cim sociálnym a technickým zázemím 
pre budúcich pracovníkov. Investor sa 
zameria na vysoko inovatívnu produk-
ciu priemyselných omietok, povlakov  
a povrchov na báze biokompozitov 
s nanoštruktúrovanými zmesami pre 
nanášanie jednak na stavebné kon-

štrukcie, objekty a systémy v stavebnej 
činnosti zhotoviteľov stavebných diel 
a budov, vyrábať však plánuje aj nano-
štruktúrne zmesi pre nanášanie na tele-
sá a prvky vykurovacích, vzduchotech-
nických, chladiacich a rekuperačných 
jednotiek a rozvodov v technických 
obslužných systémoch budov a hál.

V Levoči by tak malo vzniknúť naj-
menej 120 pracovných miest. „To, že 
sa nám podarilo dohodnúť s firmou 
Helske s.r.o. považujem za veľké po-
zitívum. Je to spoločnosť, ktorá šetrí 
ľuďom energiu a životné prostredie. 
Okrem toho, si musíme bezvýhradne 
plniť záväzky, ktoré máme voči Hne-
dej priemyselnej zóne, potrebujeme 
do regiónu lákať kvalitných investorov 
a vytvárať pre ľudí, tu doma, stále viac 
atraktívnych pracovných miest. Aktuál-
ne v tejto zóne prebieha archeologický 
výskum,“ povedal primátor mesta Mi-
lan Majerský.

Investor sa zaviazal vybudovať závod  
v Levoči do konca roka 2018.

Vladimíra Novotná Čajová                                                                                      

Ďalší investor v Hnedej priemyselnej  
zóne v Levoči - vzniknúť má  
120 pracovných miest
Vedenie mesta sa dohodlo so zástupcami spoločnosti Helske s.r.o.  
na vytvorení závodu na výrobu nových priemyselných omietok, 
povlakov a povrchov. Vzniknúť by tu malo najmenej  
120 pracovných miest v prvej fáze.

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, 
že Východoslovenská distribučná, 
a.s. Košice v zmysle ustanovenia §-u 
31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012  
Z. z. o energetike a o zmene  
a doplnení niektorých zákonov  
v platnom znení  preruší distribúciu 
elektriny, pre odberné miesto 

Levoča, Ulica Za sedriou v úseku 
od č. d. 1 po č. d. 16, od č. d. 30 po 
č. d. 47, od č. d. 51 po č. d. 58 v ter-
míne 7. a 18. júla 2017 v čase od 
7.30 hod. do 17.30 hod. 

a Okružná ulica v úseku od č. d. 12 
po č. d. 29, od č. d. 32 po č. d. 41, č. 
d. 48 v termíne 17. a 20. júla 2017 
v čase od 7.20 hod. do 17.30 hod. 

z dôvodu plánovaných prác na za-
riadení nízkeho napätia.
Ďakujeme za porozumenie.

Ing. Alžbeta Pitoráková,  
Mesto Levoča

O Z N A M

Mestský úrad Levoča
Adresa: Námestie Majstra Pavla 4,

054 04 Levoča

Telefón (spojovateľka):
+ 421-53-451 4001,  
+ 421-53-451 2436,
+ 421-53-451 2467,  
+ 421-53-451 4014 

Fax (kancelária primátora):  
+ 421-53-451 2246

e-mail: mesto@levoca.sk

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650,
451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email:  
mestskapolicia@levoca.sk

Kontakty mestského 
úradu:
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Priezvisko Engel nie je na Spiši nezná-
me, veď tu rezonovalo niekoľko storočí. 
Práve z Levoče pochádzali aj dvaja mi-
moriadne úspešní jeho nositelia, lekár 
Ján Jakub Engel a jeho brat Ján Kris- 
tián, ktorý bol notárom.

Ich otec Jakub Engel (1717-1793) pô-
sobil v Levoči ako úspešný lekárnik, bol 
cteným a váženým mešťanom. Nebo-
lo mu ľahostajné ani dianie v meste a 
aktívne sa zapájal do jej komunálnej 
politiky. Opakovane bol zvolený za 
člena širšej obce i senátora. V Levoči žil 
so svojou manželkou Annou Zuzanou 
Genersichovou a ich piatimi deťmi. Po-
stupne tu nadobúdal a zveľaďoval svoj 
majetok, ktorý na sklonku jeho života 
rozhodne nebol skromný. Okrem znač-
ného pozemkového fondu a viacerých 
domov Levoči mu na námestí (na hor-

nom rínku) patril 
dom, ktorý dnes 
slúži Spišskému ar-
chívu v Levoči – ide  
o tzv. Malý župný dom.

Z jeho najstaršieho syna Jána 
Jakuba (1749-1831) sa stal vý-
znamný lekár, ktorému otvárala 
nové možnosti a perspektívu éra 
osvietenstva. Práve doba panovania 
Márie Terézie (1740-1780) a jej syna 
Jozefa II. (1780-1790) priala pokroku, 
vede a vzdelaniu a zvýšené záujmu 
štátu o vedu ako takú, zdravotníctvo 
nevynímajúc. 

Život lekára Engela bol spätý nielen  
s Levočou, ale i Kežmarkom. Tam pôso-
bil ako mestský lekár a v Kežmarku sa 
aj oženil  - s Janou Zuzanou Cornide-
sovou. Narodilo sa im päť detí. Neskôr 
sa stal stoličným lekárom a z titulu tejto 
funkcie mal množstvo práce a povin-
ností. Patrila k nim nielen starostlivosť 
o zdravie ľudí celej stolice, sledovanie 
chorobnosti, hlásení, kontrola prá-
ce lekárnikov, ránhojičov, pôrodných 
báb, no prislúchala mu aj starostlivosť  
o zdravie úžitkových zvierat a ich 
ochrana pred hromadnou nákazou 
a tiež návrhy a organizovanie lepšej 
zdravotníckej starostlivosti, prevencie  
a osvety. Ako príklad jeho osvetovej 
činnosti môže poslúžiť jeho inštrukcia 
na pečenie zdravotne nezávadného 
chleba, ktorú napísal v roku 1817 pre 
prostý ľud po slovensky. V nej radil 
chudobe, ako v časoch hladu, neúro-
dy či zožatia mokrého obilia si majú  
s takým poradiť, ako ho sušiť, aby ne-
vyšlo navnivoč a nebolo zdraviu škod-
livé a napokon poskytuje aj recept, ako  
z neho upiecť chlieb. Úsmevne tu pô-

sobí i jeho nesporne dobrá a osvedče-
ná rada pridať do kvásku pálenky, aby 
cesto lepšie vykyslo.

Jeho mladší brat Ján Kristián (1770-
1814) údajne už v detskom veku pre-
javoval veľkú lásku k vede, histórii  
a štúdiu a všade, kde študoval (na lýceu 
v Levoči a Bratislave, Göttingene – filo-
zofiu, filológiu, diplomatiku, dejiny, šta-
tistiku a štátovedu), bol vždy jedným 
z najusilovnejších a najlepších žiakov. 
Pôsobil pri kráľovskej Sedmohradskej 
dvorskej komore vo Viedni ako notár, 
bol dopisujúcim členom Varšavskej 
kráľovskej vedeckej spoločnosti a Cár-
skej univerzity v Charkove. Mešťanom 
Levoče sa stal v roku 1811 a bol príse-
diacim stoličného súdu (sedrie). Kaž-
dému svojmu úradu, ktorý zastával, 
robil česť a vynikol pri každom svojom 
vystúpení ako človek s veľkou zodpo-
vednosťou a láskou k poriadku a dô-
slednosti. Je autorom viaczväzkových 
Dejín kráľovského Uhorska.

Obaja bratia Engelovci boli počas svoj-
ho života veľmi úspešní a chýr o nich 
ďaleko prekročil hranice Spiša. Od pa-
novníka Františka II. sa im dostalo naj-
vyššej pocty  a v roku 1792 im udelil ar-
máles (erbovú listinu) a povýšil ich do 
šľachtického stavu. 

Bratia  
Engelovci  
z Levoče
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ný a úzko súvisí s ich nadobúdateľmi. 
Okrídlený anjel je známym symbolom 
Božieho posla, prostredníka medzi Bo-
hom a človekom. Brko v pravici zaiste 
charakterizuje notársku profesiu Jána 
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lúžia aspoň toto krátke pripomenutie.

Text: PhDr. Alena Kredatusová
Foto: Spišský archív v Levoči

HISTÓRIA
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Pohotovostná
lekárenská služba
júl 2017

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

V sobotu  
08.00 - 12.00 majú otvorené: 
Lekáreň U HADA, Nám. Majstra Pav-
la 13, Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra 
Pavla 24.
09.00 - 12.00 má otvorené lekáreň 
U Barborky, Sídl. Západ, Greschika 1

1. 7. - 2. 7.
Lekáreň  U LEVA
Nám. Majstra Pavla 24

5. 7.- streda 
Lekáreň Pri Košickej bráne    
Košická ulica 22

8. 7. -  9. 7.
Lekáreň Pri Košickej bráne    
Košická ulica 22

15. 7. - 16. 7.
Zelená lekáreň                     
Železničný riadok 2

22. 7.  - 23. 7.
Verejná lekáreň                   
Probstnerova cesta 2,  
Areál nemocnice

29. 7. -  30. 7.
Lekáreň SOPHUS                     
Kukučínova 3,  
(parkovisko oproti nemocnici)

Kolektív redakcie

Vám zelá príjemné prázdniny

Každoročne sestry oslavujú svoj sviatok  
Medzinárodný deň sestier (12.5.)  a pri tej-
to príležitosti Slovenska komora sestier  
a pôrodných asistentiek  udeľuje svojim 
členkám ocenenie  „Biele srdce“.

Jednou z ocenených bola aj sestrička Valé-
ria Toporcerová, ktorá získala prestížne oce-
nenie „Biele srdce“ na republikovej úrovni  
v kategórii sestra v praxi. 

Nominovaná bola za dlhoročnú obetavú 
prácu sestry v diabetologickej ambulancii, 
ochotnú zavádzať nové liečebné metódy  
a postupy v diabetológii do praxe, za jej  tr-
pezlivosť, komplexný prístup v oblasti pre-
vencie, životosprávy, ošetrovania a hlavne 
vzdelávania pacientov s diabetom a poru-
chami látkovej premeny a výživy. 

Práca s  diabetikmi jej prináša radosť, uspo-
kojenie a možnosť odovzdať pacientom 
svoje skúsenosti a vedomosti. S diabetikmi 
je v neustálom kontakte, je pre nich oporou 
kedykoľvek ju potrebujú.

Pomáha pacientom prekonávať počiatoč-
ný stres a vyrovnať sa s ochorením a v ne-
skorších fázach diabetu im pomáha zvládať 
stres, spojený s výskytom získaných chro-
nických komplikácií. 

Sestrička Valika si  ocenenie zaslúži za jej 
ľudský, tolerantný,  trpezlivý prístup a za-
nietenosť vykonávať povolanie sestry a po-
máhať pacientom.

Ďalšou ocenenou sestrou na regionálnej 
úrovni v kategórii sestra v praxi bola  Bc. 
Mária Rabčanová, ktorá pracuje na otorino-
laryngologickej ambulancii v našej nemoc-
nici. 

Ocenenie získala za jej odbornosť, pracov-
né nasadenie, kreativitu a ľudský prístup  
k pacientovi. Ako jediná sestra v okrese 
vykonáva okrem činnosti ambulantnej ses-
try aj špeciálne audiometrické vyšetrenia 
sluchu a skríning sluchu u novorodencov. 
Mária je skúsená sestra, pozná špecifiká, 
ktoré si vyžadujú tieto vyšetrenia, ovláda 
komunikáciu s dospelým, ale i detským pa-
cientom, pretože od toho je závislý priebeh 
celého vyšetrenia. 

V nemocnici pracuje veľa sestier, ktoré by 
si toto ocenenie zaslúžili, a preto chceme 
všetkým sestrám levočskej nemocnice po-
ďakovať za ich obetavú, zodpovednú prácu 
v prospech pacientov. 

PhDr. Beáta Ružbacká, MPH
námestník riaditeľa pre ošetrovateľskú 

starostlivosť

Aj sestry našej nemocnice  
pozná celé Slovensko 
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SPOLOČEnSKá
RUBRiKA

Významné životné jubileá v mesiaci  
júl 2017 oslávia:

89 rokov
Mária Horváthová

88 rokov
Anna Hrebeňárová

87 rokov
Terézia Kotradyová

86 rokov
Štefan Tropp

85 rokov
Katarína Dobrovičová, Ján Faltin

83 rokov
Anna Wagnerová

82 rokov
Margita Pramuková, Štefan Vrabeľ

81 rokov
Marta Udzielová, PaedDr. Jozef  Vizváry

80 rokov
Elena Jarošiková, Ondrej Kopasz

79 rokov
Mária Olexová, Alžbeta Sedláková

78 rokov
Eleonóra Jozefčáková, Mária Novotná,

Emil Vilkovský, Ladislav Žabecký

77 rokov
Štefan Dravecký, Pavol Matej,  

Magdaléna Paniková, MVDr. Ivan Piršč,  
Marián Štefaňak, Helena Urbanová

75 rokov
Mária Falaštová, Agáta Jendrichovská,

Ildiko Majchrzáková

70 rokov
Anna Kurtová

Všetkým oslávencom srdečne blaho-
želáme, prajeme pevné zdravie a veľa 

životného optimizmu do ďalších rokov 
života.

Vitajte medzi nami:
Sofia Kašperová
Michal Šimonič

Terézia Frančáková

Manželstvo uzavreli:
Ján Farkašovský a Mgr. Petra Štramová

Opustili nás:
Anna Šimoničová, rok nar. 1958

Katarína Michalčíková, rok nar. 1927
Miroslav Hradiský, rok nar. 1977

Peter Štofančík, rok nar. 1958

Levočská nemoc-
nica privítala viac 
ako 160 ľudí na Dni 
otvorených dverí
Všeobecnú nemocnicu s poliklinikou Le-
voča, ktorá je členom skupiny AGEL, dnes,  
8. júna 2017 navštívilo viac ľudí ako v bežný 
pracovný deň. Na svojom druhom verejne 
prístupnom Dni otvorených dverí (DOD) 
nemocnica privítala 80 žiakov z materských 
a základných škôl v Levoči a viac ako 80 ľudí 
zo širokej verejnosti, ktorí sa stretli pri fontá-
ne chirurgického pavilónu v areáli nemoc-
nice. Nemocnica v rámci Dňa otvorených 
dverí (DOD), ktorý podporila aj NADÁCIA 
AGEL, otvorila dvere očnej ambulancie, nie-
ktorých oddelení a sanitného vozidla.

V rámci DOD si návštevníci bezplatne zacvi-
čili s fyzioterapeutmi, ktorí ich zároveň učili 
správnemu držaniu tela a precvičovali cviky, 
ktoré pomáhajú pri rôznych problémoch. 
Záujem bol aj  o bezplatné zmeranie očné-
ho  tlaku. „Druhý ročník DOD bol pre celú 
nemocnicu výnimočným. Pripravili sme pre 
deti a širokú verejnosť podujatie, ktoré za-
ujalo širokú verejnosť. Naším cieľom bolo 
poskytnúť verejnosti komplexný program 
pre deti a dospelých, ktorí sa mohli taktiež 
oboznámiť s nemocničným prostredím. Po-

ďakovanie patrí všetkým zamestnancom, 
ktorí sa podieľali na príprave a realizácii 
druhého DOD Všeobecnej nemocnice s po-
liklinikou Levoča,“ uviedol riaditeľ nemocni-
ce Mgr. Miroslav Jaška.
Celé podujatie moderoval známy moderá-
tor Michal Novák z Popradu, ktorý rozdával 
úsmev a radosť návštevníkom DOD. „Naj-
menšie detičky sa tešili hranej rozprávke 
divadielka Hoki Poki a cukrová vatička „pria-
mo z nebíčka“ sa míňala a lepila deťom tvár 
a ruky. Ako spomienku na tento deň si deti 
mohli  vybrať šiltovku, ruksak, reflexný prí-
vesok na kľúče a dostali tiež poznámkový 
blok, pero. Bol to krásny deň, plný smiechu 
a šťastia,“ dodal riaditeľ.
Súčasťou DOD bola aj prezentácia práce 
NADÁCIE AGEL, ktorá prostredníctvom 
svojej činnosti ponúka pomoc tým, ktorí 
to najviac potrebujú, podporuje záujem  
o humanitárnu pomoc smerovanú k ľuďom, 
ktorí sa ocitli v ťažkých životných situá- 
ciách. Nadácia realizuje túto pomoc najmä 
prostredníctvom finančných príspevkov. 
Pomáha hendikepovaným ľuďom, ťažko 
chorým pacientom, organizáciám, ktorých 
poslaním je pomoc iným ľuďom. NADÁCIA 
AGEL pôsobí od tohto roka aj na Sloven-
sku a v rámci dňa otvorených dverí usmer-
ňovala záujemcov pri vypisovaní žiadostí  
a potrebných dokumentov k žiadosti. Vie-
me ako pomáhať – pomôžeme.  

Mgr. Marta Csergeová,
tlačová hovorkyňa AGEL SK a.s.
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Vistava brazilčana

Ľevoča  uš  cez UNESCO, je znama f calim švece,
aľe ňe je to každi dzeň, že zos Braziľiju še stretňece.
Tak še stalo na jar v maju, roku dvatišic šedemnac,                                                           
kedz obrazi brazilčana , v Ľevoči še mohľi pokukac.
Sarro še ten maľar volal, co tu vistavoval,                                                                              
silu, čaro v brazilskich farboch on nam ukazoval.
Na Ratušu cali mešac, vistava trimala,                                                                                  
obrazi  mohla  zbačic, ňe jedna ľevocka hlava.
Farbi kuščik cmafše buľi, na totich obrazoch,                                                                          
on maľoval jednoduhich ľudzi, ženi i hlopoch.
To su ľudze zos Braziľiji, z Južnej Ameriki,                                                                                     
te obraski prešľi švetom,  no okrem Afriki.
Ruki, nohi namaľoval, vo vekšich kus rozmeroch,                                                                          
bo ľem običajne ľudze buľi, zaprahnute v robotoch.
Namaľoval par obrazoch, švetoveho viznamu,                                                                           
verim, že tote obrazi, še fšadzi dostaňu.
Každi co vistavu zbačil, našol pohopeňe,                                                                                  
dalo še to zaras vidzec, jak švet spoji umeňe.
I Sarro namaľoval toto, jake on pociti mal,                                                                                     
ščim še dzeň co dzeň, vof živoce  on stretal.
Hudoba je f calim švece,  ľudze še ľem trapja,                                                                       
kedz je možnosc dajakej roboti, radzi še ulapja.
Na obraže  Čarne ftaki, na hlapca spadňu z ňeba,                                                                    
bez ľutosci  dobijaju na človeka a braňic še ňeda.
Narod šedzi prikurčeni, čeka na ľepše časi,                                                                                
hlapec šňiva o bicigľu, rad bi še bavil asi.
Daľši obraz, Vzbura  prirodi, nam otvira oči,                                                                              
ukazuje jak sebe človek , jak prirodu ňiči.
Priroda še sama braňi, to vidzime šicke,                                                                                             
veľka voda, abo oheň, zničja sebe co sce.
Milencoch na calim švece, v noci hvezdi spoja,                                                                   
kedz hlapec  na gitare bavi, ňičeho še ňeboja.
Večni horizont, daľši obrazek ten nam ukazuje,                                                                                
jak bez haňbi še na holo,  dafto prodicuruje.
Tu je vidno jak umeňe, kontinenti spoji,                                                                      
ňe panove, ľem  hudobni o buducnosc še boji.
Šicke sebe uš mušime, prostredze ohraňic,                                                                             
kec še sceme jak dakedi, z jarečka še napic.
Mlade ľudze, čo še miluju, vidza švet ružovo,                                                                                 
no ľem z teho  ňevižiju, treba  i peňeži ocovo.
Ta vistava , to ňebula  ľem na pokukaňe,                                                                                    
aľe i pre šľepich ľudzi, tam bulo na omakaňe.
Sarro isto ňerečuje po našemu, po slovenski,                                                                           
no z pinzľom on dokaže a z obraskom višvetľi.
Bodaj  bi zme fšadzi na švece, dobrotu robiľi,                                                                          
žebi  zdrave, ščesce aňi laska, nas ňeopuščiľi.

Autor:  Alexander Pubi Péchy.

VÁŽNE VŠETKO
V JEDNEJ POISTKE?

VŠETKY POISŤOVNE
NA JEDNOM MIESTE

ZVE
R,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

Poisťovňa

Štefaňák Vladimír
0905 585 073 LE VETROVÁ 5

U NÁS
ÁNO

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU

PENIAZE DO KAŽDEJ
DOMÁCNOSTI

Námestie Majstra Pavla 6, LEVOČA

( 0904 185 730

 zNAJĽAHŠIA PÔŽIČKA do 10 000 €

 zPÔŽIČKA NA BÝVANIE do 20 000 €

 zREFINANČNÁ PÔŽIČKA do 20 000 €

Oznamujeme občanom, 

že zberný dvor na Kežmarskej ceste bude od 
12.6.2017 ZATVORENÝ z dôvodu prebiehajúcej 
rekonštrukcie. O znovuotvorení vás budeme 
včas informovať.

Ďakujeme za pochopenie. 

Oddelenie odpadového hospodárstva TSML.

PLATENÁ
inZERCiA
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jak bez haňbi še na holo,  dafto prodicuruje.
Tu je vidno jak umeňe, kontinenti spoji,                                                                      
ňe panove, ľem  hudobni o buducnosc še boji.
Šicke sebe uš mušime, prostredze ohraňic,                                                                             
kec še sceme jak dakedi, z jarečka še napic.
Mlade ľudze, čo še miluju, vidza švet ružovo,                                                                                 
no ľem z teho  ňevižiju, treba  i peňeži ocovo.
Ta vistava , to ňebula  ľem na pokukaňe,                                                                                    
aľe i pre šľepich ľudzi, tam bulo na omakaňe.
Sarro isto ňerečuje po našemu, po slovenski,                                                                           
no z pinzľom on dokaže a z obraskom višvetľi.
Bodaj  bi zme fšadzi na švece, dobrotu robiľi,                                                                          
žebi  zdrave, ščesce aňi laska, nas ňeopuščiľi.

Autor:  Alexander Pubi Péchy.

VÁŽNE VŠETKO
V JEDNEJ POISTKE?

VŠETKY POISŤOVNE
NA JEDNOM MIESTE

ZVE
R,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

Poisťovňa

Štefaňák Vladimír
0905 585 073 LE VETROVÁ 5

U NÁS
ÁNO

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU

PENIAZE DO KAŽDEJ
DOMÁCNOSTI

Námestie Majstra Pavla 6, LEVOČA

( 0904 185 730

 zNAJĽAHŠIA PÔŽIČKA do 10 000 €

 zPÔŽIČKA NA BÝVANIE do 20 000 €

 zREFINANČNÁ PÔŽIČKA do 20 000 €

Oznamujeme občanom, 

že zberný dvor na Kežmarskej ceste bude od 
12.6.2017 ZATVORENÝ z dôvodu prebiehajúcej 
rekonštrukcie. O znovuotvorení vás budeme 
včas informovať.

Ďakujeme za pochopenie. 

Oddelenie odpadového hospodárstva TSML.

PLATENÁ
inZERCiA

INZERCIA

13

Sme tu pre Vás už 20 rokov!
Váš Citroen Brantner Nova, Sadová 13, 052 01 Spišská Nová Ves, tel.č.: 053/446 30 33, citroennova@stonline.sk

š
šš

-

- - šš
š €

VŠETCI NA KOLESÁ

PLATENÁ INZERCIA
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PREDAVAČ/KA - POKLADNÍK/ČKA

LEVOČA

MÁME PRE TEBA MIESTO:

35 H/TÝŽ.

Viac informácií na www.lidl.sk  sekcia Kariéra
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Pripomeňme ešte raz, prečo sa 
program bude konať v bazilike?

V rámci Tajomnej Levoče si môžu náv-
števníci festivalu dňa 22. 07. 2017 od 
cca 20. 00 hodiny v našej Bazilike sv. 
Jakuba vychutnať unikátny program  
s hviezdnym obsadením.  500. výro-
čie od dokončenia oltára nie je len tak 
nejakým výročím. Nazdávam sa, že ve-
rejnoprávna TV je určite vhodným mé-
diom, prostredníctvom ktorého mô-
žeme prezentovať nielen oslavu tohto 
okrúhleho výročia, ale predovšetkým 
majstrovské dielo, ktoré tu máme. A keď- 
že sa  toto  dielo  nachádza v Bazilike sv. 
Jakuba, neviem si predstaviť vhodnejší 
priestor na jeho oslavu a  z nej vysiela-
ný priamy prenos. Verím, že tento gala-
večer bude exkluzívnym predstavením 
a dôstojným pripomenutím si tejto 
významnej osobnosti, a tiež i  ďalším 
spôsobom propagácie nášho krásneho 
mesta.  

Ako je vo všeobecnosti program  
v bazilike koncipovaný, čo je jeho 
cieľom?

Program je koncipovaný tak, aby spl-
nil dve základné úlohy. Prvou je nosná 
myšlienka a línia, ktorej sa scenár musí 
držať, a tou je samozrejme Majster 
Pavol, jeho osobnosť, práca a prínos 
nielen pre Levoču, ale pre všetky obce 
a mestá, v ktorých zanechala jeho rez-
bárska dielňa stopu. Druhou úlohou je 

samozrejme zábavnou a novou formou 
túto myšlienku priniesť ľuďom, ktorí sa 
zúčastnia oslavy priamo v bazilike, na 
námestí, alebo kdekoľvek  prostredníc-
tvom vysielania RTVS.

Konkrétne k programu - koho a čo 
uvidíme?

Priamy prenos bude moderovať Ade-
la Banášová, ktorá sa na túto úlohu už 
mimoriadne teší, a ktorá už dlhodobej-
šie deklaruje svoj záujem podieľať sa 
na práve pre Slovensko zaujímavých 
projektoch. Dejová línia programu  sa 
bude niesť v znamení jednotlivých his-
torických  období, v rámci ktorých pre-
dovšetkým hlavný oltár  určite zohrával 
dôležitú úlohu pre ľudí, ktorí sa k nemu 
prichádzali skloniť, pomodliť, utiekať 
alebo sa hoci len pokochať jeho krásou.  
Každé z týchto období bude reprezen-
tovať  iný interpret alebo teleso a každý 
z nich, verím, ukáže to „naj“ zo svojho 
umenia. Budú to umelci významní pre 
Levoču a tiež i takí, ktorí tu síce ne-
pôsobia, ale konceptuálne ich tvorba 
zapadá do priestoru baziliky. Máme 
Levočanov, ktorí nás výborne reprezen-
tujú v zahraničí a i tí nás poctia svojou 
účasťou na programe. Niektorí umelci 
- ako napr. Katka Knechtová, či Korben 
Dallas vystúpia síce i na hlavnom pódiu 
v exteriéri  v rámci samostatného kon-
certu, no v bazilike predvedú úplne iný 
repertoár, ktorý bude prispôsobený at-
mosfére chrámu. Ale program nebude 

zostavený len z hudobných vystúpení. 
Bude popretkávaný i inými zaujímavý-
mi a nevídanými prvkami. Nechcela by 
som však všetko  prezrádzať a ponechá-
vam  niečo aj na moment prekvapenia.

Kde sa dajú kúpiť lístky na program 
v bazilike?

Lístky si môžete zakúpiť v predpredaji 
MsKS, Informačnej kancelárii Mesta 
Levoča a v informačných kancelá- 
riách miest Spišská Nová Ves, Kežmarok  
a Poprad. Každý, kto si zakúpi vstupen-
ku do baziliky – má automaticky  v cene 
zahrnuté už i dvojdňové vstupné na Ta-
jomnú Levoču.

Komu sa nepodarí dostať do bazili-
ky, kde si môže program pozrieť?

Diváci, ktorý si nebudú môcť pozrieť 
program „naživo“ v bazilike, majú mož-
nosť pozrieť si ho na veľkej obrazovke 
umiestnenej na hlavnom pódiu, prí-
padne v priamom prenose na Dvojke. 
Nemusím však určite osobitne zdô-
razňovať zvláštnu atmosféru miesta 
- baziliky, ktorá je neprenosná, a tiež  
i význam výročia, ktorého sa nik z nás 
s najväčšou pravdepodobnosťou opä-
tovne nedožije, preto odporúčam, aby 
možnosť osobnej účasti využilo čo naj-
viac obyvateľov mesta.

Vladimíra Novotná Čajová

Program osláv  
500. výročia dokončenia  

najvzácnejšieho diela Majstra Pavla  
v Bazilike sv. Jakuba bude veľkolepý

Tajomná Levoča či Karpatský remeselný trh nebudú jediné podujatia, ktoré pripomenú  
500. výročie dokončenia hlavného oltára v Bazilike sv. Jakuba v Levoči. Práve v chráme  

sa uskutoční štvrtú júlovú sobotu galavečer, ktorým chcú usporiadatelia vzdať úctu rezbárovi,  
ktorý preslávil Levoču v celom svete a pripomenúť túto osobnosť širokej verejnosti  

neopakovateľným zážitkom. Aký program je v bazilike pripravený prezradí v rozhovore  
riaditeľka MsKS mesta Levoča Zuzana Kamenická.
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PIATOK 7. JúLA 

12.50 h SPRIEVOD MESTOM  

13.00 h SCÉNICKÉ OTVORENIE 
VSTUPNEJ BRÁNY
13.00 – 19.00 h FESTIVAL REMESIEL 
(ukážky remeselnej výroby)

KULTúRNE PROGRAMY
Zaujímavý celodenný program na 
všetkých javiskách: 
Javisko pri radnici
Javisko pri hrade
Javisko na hradnom nádvorí
Malé javisko v areáli

VEČERNÉ PROGRAMY:
- na Hlavnom námestí – javisko pri 
radnici od 19.00 – 22.00 h
Vystúpenie orchestra CIGÁNSKI DIABLI 
s tanečnou skupinou Totti Ovidiu, Kon-
cert českej rockovej legendy – hudob-
nej skupiny OLYMPIC z Prahy
-na Hradnom námestí – javisko pred 
hradom 20.00 – 21.00 h
Hudobno-zábavná skupina TRAKY  
z Čane

SOBOTA  8. JúLA

9.00 – 19.00 h FESTIVAL REMESIEL 
na Hlavnom a Hradnom námestí a na 
nádvorí hradu

KULTúRNE PROGRAMY
Zaujímavý celodenný program na 
všetkých javiskách: 
Javisko pri radnici
Javisko pri hrade
Hradné nádvorie
Malé javisko v areáli

VEČERNÉ PROGRAMY:
-na Hlavnom námestí – javisko pri 
radnici od 19.15 – 01.00 h (9.7.2017)
TOMÁŠ KLUS s kapelou Cílová skupina, 
Hudobná skupina HEX, OHŇOSTROJ 
(cca o 22.00 h), MAFIA CORNER, 
Hudobná skupina HEĽENINE OČI, 

program moderuje MARCEL FORGÁČ 
-na Hradnom námestí – javisko pred 
hradom  20.30 – 22.00 h
Hudobná skupina MOBILE, Kežmarok
 
NEDEľA  9. JúLA 

9.00 – 16.00 h
FESTIVAL REMESIEL na Hlavnom  
a Hradnom námestí a na nádvorí 
hradu

KULTúRNE PROGRAMY
Zaujímavý dopoludňajší program 
na všetkých javiskách: 
Javisko pri radnici
Javisko pri hrade
Hradné nádvorie
Malé javisko v areáli

V areáli počas festivalu: detské mes-
tečko, klietka hanby, atrakcie pre deti, 
jazda na koňoch a poníkoch, príleži-
tostná poštová pečiatka s námetom 
tkáčskeho cechu, obálky s prítlačou, 
pamätné listy, bylinkárka, veštica, šach 
s maxi figúrkami, tvorivé dielne, detské 
centrum, premietanie filmov v kine 
Iskra, maskoti, bohaté občerstvenie, ...         

Sprievodné podujatia:
Rozprávka  „ ČAROVNÁ FLAUTA“   
8. a 9. 7. 
 v priestoroch Kežmarského hradu – 
vstupy každých 20 minút od 9.00 h

KRVAVÉ DEJINY XV. „HRIECHY 
TEMNOTY, VÁŠNE SAMOTY“  od 5. 
do 8. 7. historický príbeh v priestoroch 
Kežmarského hradu – vstupy každých 
20 minút od 20.00 h

Opera HRAD PREPEVNÝ – 7. 7.  
o 17.00 h
(pri príležitosti 300. výročia postavenia 
Dreveného artikulárneho kostola  
a 500. výročia reformácie)
Hudba: Víťazoslav Kubička, Libreto: 
Michal Babjak a V. Kubička, Dirigent: 
Adrián Kokoš

Drevený artikulárny kostol
 
Podkúvanie koňa v kováčskej vyhni 
pred hradom  7.  – 9. 7.

Vláčik „Maguráčik“  
premáva  7. - 9. 7.  každú hodinu

Výstavy
* Príbeh spracovania ľanu
   Výstavná sieň BARÓNKA, Hlavné    
   námestie 46
* 500 rokov reformácie na Sloven- 
   sku
   Meštiansky dom na Ul. Dr. Alexan- 
   dra 11
* Expozícia Meštianska bytová  
   kultúra
   Meštiansky dom, Hlavné námestie 55
* Expozícia automobilových veterá- 
   nov
   v priestoroch Kežmarského hradu
* Peter Uchnár - maľba
   Galéria u anjela, Starý trh 53

Vstupné
Areál festivalu remesiel:
Dospelí 10 €, v predpredaji 8 € - najne-
skôr do  6. 7. 
Deti a mládež od 140 cm  do 18 rokov 
a držitelia platnej ISIC karty 5 €
Deti do 140 cm, dospelí nad 62 rokov  
a ŤZP-S  – vstup zadarmo
Vstupenka (identifikačný náramok) má 
neobmedzený počet vstupov
Kežmarský hrad:
Denná prehliadka s rozprávkou: do-
spelí  6 €,  deti do 6 r. 3 €,  žiaci  
a študenti 4 €
Nočná prehliadka „Krvavé dejiny XV.“   
9 €,  v predpredaji  8 €
Predpredaj vstupeniek v pokladni 
hradu
Vstupenky do areálu festivalu remesiel 
neplatia do objektov múzea
Drevený artikulárny kostol:
Opera „Hrad prepevný“ 7. 7. o 17.00 h
Vstupné dobrovoľné. 

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

EURÓPSKE ĽUDOVÉ REMESLO
Medzinárodný festival ľudových  

remesiel a kultúry

KEŽMAROK
7. – 9. júl 2017

27. ročník venovaný tkáčskemu  
cechu pod záštitou  prezidenta SR 

Andreja Kisku



KULTÚRA

22

Línia, čo vedie je výstavou žijúceho klasika 
slovenskej maľby.  Študoval na Vysokej škole 
výtvarných umení v Bratislave na oddelení 
portrétnej a kompozičnej maľby u prof. Jána 
Mudrocha a prof. Čemického, postgraduálne 
štúdium absolvoval tiež na VŠVU v Bratislave 
u prof. Vincenta Hložníka na Oddelení grafiky.  

Motív je nevyčerpateľný, hovorí Hološka, vy-
čerpať sa môže iba sám maliar. Motív ma pre-
sahuje, zastupuje svet a môj vzťah k motívu 
predstavuje vzťah k svetu. Počas desaťročí ma-
liarskej práce uplatnil Hološka rôzne prístupy 
k téme krajiny, v posledných rokoch sa v jeho 
obrazoch konkrétne tvary čoraz viac redukujú 
na základné obrysové línie, ktoré však nevy-
jadrené naznačujú a zastupujú s neobyčajnou 
presvedčivosťou. Obrazy s motívmi abstrak- 
tnej krajiny tvoria jednu líniu výstavy v GML, 
tou druhou je abstraktná figurálna maľba, ku 
ktorej pristupuje veľmi podobným spôsobom 
ako ku krajinomaľbe. Občas máme pocit, ako-
by sa motívy prelínali a nie sme si istí, či sa po-
zeráme na krajinu tela alebo telo krajiny. Vý-
stava s názvom Línia, čo vedie, je výnimočnou 
výstavou veľkého majstra, ktorú si nemožno 
nechať ujsť.

Vernisáž výstavy sa uskutoční 30. 6. 2017  
o 18.00 hod. v Galérii mesta Levoča.

ĽUDOVÍT  
HOLOŠKA

LÍNIA, ČO VEDIE
30.6. - 6.8.2017

Oddychová beletria:
Hawkins, Paula: Do vody
Baričák, Pavel Hirax: Šlabikár šťastia 3
Červenák, Juraj: Vlk a dýka (Notár Barbarič a tajomný 
zločin na hrade lúpežných rytierov)
Nesbo, Jo: Smäd
Connelly, Michael: Krutá rozlúčka
Sveen, Gard: Rozbúrená krv
Červenák, Juraj: Oceľové žezlo – Bohatier 1
Nurowska, Maria: Tvoje meno ťa predchádza
May, Peter: Kritik
Alexander, Tamera: Nezmazateľný dojem
Michels, Elizabeth: Divoký dedič
Balogh, Mary: Láska bez citu
Asher, Jay: Mŕtve dievča neklame
Fulmeková, Denisa: Konvália
Jeffries, Sabrina: Vojvodova túžba
Arlidge, M.J.: Pekne spinkaj, bábika
Bowman, Valerie: Lady v modrom
Grey, Juliet: Dni slávy, dni smútku
Johnson, Maureen: Meno hviezdy
Holka, Peter: Pokušenie
Čengel Solčanská, Mariana: Láska na vlásku
Gideon, Melanie: Manželka 22
Piško, Rastislav: Koniec kankánu
Studeničová, Marika: Aj blondínky to vedia
Shemesh, Jana: Dobrá krajina
Stonová Ireland, Tamara: Čas medzi nami
Škľar, Vasyľ: Čierny havran
Fosse, Jon: Eseje
Pastirčák, Daniel: Bene nota
Štrpka, Ivan: Fragment (rytierskeho) lesa
Adamuščin, Ľuboslav: Rozsievač burín
Bodnárová, Jana: V záhradách / pod dronmi

Odborná literatúra:
Svätoslav, Mathé: Cesta k samostatnosti
Blanár, Vincent: Nový pohľad do autorskej dielne 
Antona Bernoláka
Kol. autorov: Juraj Jánošík
Hraviar, Štefan a kol.: Národný kalendár 2017
Čomaj, Ján: Drotárska odysea
Resch, Jozef: Antika a kresťanstvo
Haraj, Igor: Vlastné meno v myslení antiky a stredo-
veku

Petlák, E., Baranovská, A.: Stres v práci učiteľa alebo 
syndróm vyhorenia
Poděbradský, Jiří: Fyzikální terapie
Kónya, Peter: Dejiny Uhorska
Šuťáková, V. a kol.: Sociálna a didaktická komunikácia
Kudláčová, B. a kol.: Pedagogické myslenie, školstvo  
a vzdelávanie na Slovensku v rokoch 1918 - 1945
Žatková, Eva: Tvorivá dramatika vo výučbe
Chovanec, Jaroslav: Vznik samostatnej Slovenskej 
republiky
Šebo, Juraj: Vojnové 40. roky
Adamík Šimegová, Miroslava: Šikanovanie v prostredí 
školy
Milčák, Peter: Ako sa číta báseň II.
Olič, Jiří: Ako sa číta obraz
Hudec, Branislav: Text a tvár

Detská literatúra:
Andersen, Kenneth Bogh: Veľká vojna a peklo 1 - 
Diablov učeň
Pichon, Liz: Tom Gates 3 - Všetko fičí podľa plánu (tak 
trochu)
Kol. auorov: Angry  Birds vo filme: Komiks Vrana  
k vrane sadá
Mull, Brandon: Spirit Animals 8 - Príbehy veľkých 
strážcov
Walliams, David: Najhoršie deti na svete
Hlušíková, Marta: Žiaden káčer navyše
Riordan, Rick: Apolónov pád 1 - Utajené orákulum
Kol. auorov: Vaiana - rozprávkový román
Patterson, James: Môj najhorší školský rok 1
Brahmachari, Sita: Už zase lietam
Kol. auorov: Kosti a kostry živočíchov
Robertová-Michalová, Anna: Marianka
Šinkovicová, Zuzana: Kráľovská koruna
Vrlík, Peter: Murárske povesti a príbehy
Specht, Rudolf: Vtáky našich záhrad
Petiška, Eduard: Rozprávková babička
Džadoň, Zbyňo: Lara a nebo
Plath, Sylvia: Čarovný oblek Maxa Nixa
Martinková, Petra E.: Bylinkové rozprávky
Holmelund Minarik, Else: Malý macko
Holmelund Minarik, Else: Macko ocko prichádza 
domov
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Kúpa knižných titulov na mesiac júl bola  
realizovaná z verejných zdrojov  

Fondu na podporu umenia.

Levočskej mestskej knižnici boli v roku 2016 z verejných zdro-
jov poskytnutých Fondom na podporu umenia z troch podaných 
projektov podporené všetky tri v celkovej výške 10 955,95 €: 
1. Knihy pre všetkých
2. Zariadenie študovne a oddychovej zóny
3. Technické zariadenie študovne

OZNAM
Neprehliadnite, prosím, zmenu otváracích hodín v mesiacoch júl a august:

Pondelok, Utorok: 09:00 – 16:00 hod.
Streda: zatvorené

Štvrtok, Piatok: 09:00 – 16:00 hod.
Sobota: zatvorené

Milí čitatelia. V období od 24. júla (pondelok) do 6. augusta (nedeľa) 2017 bude 
knižnica zatvorená z dôvodu čerpania dovolenky. Overte si, prosím, dátum vráte-
nia kníh. V prípade potreby ich môžete predĺžiť  najneskôr do 21. júla (piatok) 
osobne, telefonicky, sms-kou alebo emailom na naše kontaktné údaje. Rovnako 
čitatelia, ktorí máte záujem o požičanie kníh uskutočnite tak, prosím, do 21. júla 
(vrátane) resp. až od 7. augusta. 
Ďakujeme za porozumenie a prajeme Vám príjemné prežitie leta. 

Mgr. Petra Kočišová,
hlavný knihovník LMK
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Línia, čo vedie je výstavou žijúceho klasika 
slovenskej maľby.  Študoval na Vysokej škole 
výtvarných umení v Bratislave na oddelení 
portrétnej a kompozičnej maľby u prof. Jána 
Mudrocha a prof. Čemického, postgraduálne 
štúdium absolvoval tiež na VŠVU v Bratislave 
u prof. Vincenta Hložníka na Oddelení grafiky.  

Motív je nevyčerpateľný, hovorí Hološka, vy-
čerpať sa môže iba sám maliar. Motív ma pre-
sahuje, zastupuje svet a môj vzťah k motívu 
predstavuje vzťah k svetu. Počas desaťročí ma-
liarskej práce uplatnil Hološka rôzne prístupy 
k téme krajiny, v posledných rokoch sa v jeho 
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Vernisáž výstavy sa uskutoční 30. 6. 2017  
o 18.00 hod. v Galérii mesta Levoča.

ĽUDOVÍT  
HOLOŠKA

LÍNIA, ČO VEDIE
30.6. - 6.8.2017

Oddychová beletria:
Hawkins, Paula: Do vody
Baričák, Pavel Hirax: Šlabikár šťastia 3
Červenák, Juraj: Vlk a dýka (Notár Barbarič a tajomný 
zločin na hrade lúpežných rytierov)
Nesbo, Jo: Smäd
Connelly, Michael: Krutá rozlúčka
Sveen, Gard: Rozbúrená krv
Červenák, Juraj: Oceľové žezlo – Bohatier 1
Nurowska, Maria: Tvoje meno ťa predchádza
May, Peter: Kritik
Alexander, Tamera: Nezmazateľný dojem
Michels, Elizabeth: Divoký dedič
Balogh, Mary: Láska bez citu
Asher, Jay: Mŕtve dievča neklame
Fulmeková, Denisa: Konvália
Jeffries, Sabrina: Vojvodova túžba
Arlidge, M.J.: Pekne spinkaj, bábika
Bowman, Valerie: Lady v modrom
Grey, Juliet: Dni slávy, dni smútku
Johnson, Maureen: Meno hviezdy
Holka, Peter: Pokušenie
Čengel Solčanská, Mariana: Láska na vlásku
Gideon, Melanie: Manželka 22
Piško, Rastislav: Koniec kankánu
Studeničová, Marika: Aj blondínky to vedia
Shemesh, Jana: Dobrá krajina
Stonová Ireland, Tamara: Čas medzi nami
Škľar, Vasyľ: Čierny havran
Fosse, Jon: Eseje
Pastirčák, Daniel: Bene nota
Štrpka, Ivan: Fragment (rytierskeho) lesa
Adamuščin, Ľuboslav: Rozsievač burín
Bodnárová, Jana: V záhradách / pod dronmi

Odborná literatúra:
Svätoslav, Mathé: Cesta k samostatnosti
Blanár, Vincent: Nový pohľad do autorskej dielne 
Antona Bernoláka
Kol. autorov: Juraj Jánošík
Hraviar, Štefan a kol.: Národný kalendár 2017
Čomaj, Ján: Drotárska odysea
Resch, Jozef: Antika a kresťanstvo
Haraj, Igor: Vlastné meno v myslení antiky a stredo-
veku

Petlák, E., Baranovská, A.: Stres v práci učiteľa alebo 
syndróm vyhorenia
Poděbradský, Jiří: Fyzikální terapie
Kónya, Peter: Dejiny Uhorska
Šuťáková, V. a kol.: Sociálna a didaktická komunikácia
Kudláčová, B. a kol.: Pedagogické myslenie, školstvo  
a vzdelávanie na Slovensku v rokoch 1918 - 1945
Žatková, Eva: Tvorivá dramatika vo výučbe
Chovanec, Jaroslav: Vznik samostatnej Slovenskej 
republiky
Šebo, Juraj: Vojnové 40. roky
Adamík Šimegová, Miroslava: Šikanovanie v prostredí 
školy
Milčák, Peter: Ako sa číta báseň II.
Olič, Jiří: Ako sa číta obraz
Hudec, Branislav: Text a tvár

Detská literatúra:
Andersen, Kenneth Bogh: Veľká vojna a peklo 1 - 
Diablov učeň
Pichon, Liz: Tom Gates 3 - Všetko fičí podľa plánu (tak 
trochu)
Kol. auorov: Angry  Birds vo filme: Komiks Vrana  
k vrane sadá
Mull, Brandon: Spirit Animals 8 - Príbehy veľkých 
strážcov
Walliams, David: Najhoršie deti na svete
Hlušíková, Marta: Žiaden káčer navyše
Riordan, Rick: Apolónov pád 1 - Utajené orákulum
Kol. auorov: Vaiana - rozprávkový román
Patterson, James: Môj najhorší školský rok 1
Brahmachari, Sita: Už zase lietam
Kol. auorov: Kosti a kostry živočíchov
Robertová-Michalová, Anna: Marianka
Šinkovicová, Zuzana: Kráľovská koruna
Vrlík, Peter: Murárske povesti a príbehy
Specht, Rudolf: Vtáky našich záhrad
Petiška, Eduard: Rozprávková babička
Džadoň, Zbyňo: Lara a nebo
Plath, Sylvia: Čarovný oblek Maxa Nixa
Martinková, Petra E.: Bylinkové rozprávky
Holmelund Minarik, Else: Malý macko
Holmelund Minarik, Else: Macko ocko prichádza 
domov
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Kúpa knižných titulov na mesiac júl bola  
realizovaná z verejných zdrojov  

Fondu na podporu umenia.

Levočskej mestskej knižnici boli v roku 2016 z verejných zdro-
jov poskytnutých Fondom na podporu umenia z troch podaných 
projektov podporené všetky tri v celkovej výške 10 955,95 €: 
1. Knihy pre všetkých
2. Zariadenie študovne a oddychovej zóny
3. Technické zariadenie študovne

OZNAM
Neprehliadnite, prosím, zmenu otváracích hodín v mesiacoch júl a august:

Pondelok, Utorok: 09:00 – 16:00 hod.
Streda: zatvorené

Štvrtok, Piatok: 09:00 – 16:00 hod.
Sobota: zatvorené

Milí čitatelia. V období od 24. júla (pondelok) do 6. augusta (nedeľa) 2017 bude 
knižnica zatvorená z dôvodu čerpania dovolenky. Overte si, prosím, dátum vráte-
nia kníh. V prípade potreby ich môžete predĺžiť  najneskôr do 21. júla (piatok) 
osobne, telefonicky, sms-kou alebo emailom na naše kontaktné údaje. Rovnako 
čitatelia, ktorí máte záujem o požičanie kníh uskutočnite tak, prosím, do 21. júla 
(vrátane) resp. až od 7. augusta. 
Ďakujeme za porozumenie a prajeme Vám príjemné prežitie leta. 

Mgr. Petra Kočišová,
hlavný knihovník LMK
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JÁ, ZLODUCH 3
1. SOB. o 17.00 / 2. NED. o 15.00 • Animovaný • USA • 96 min. • 4€

SD PREMIÉRA

DIVOKÁ BABSKÁ JAZDA
1. SOBOTA • 19.00 • Komédia • USA • 97 min. • 4€

15 ST PREMIÉRA

NA PLNÝ PLYN
5. STREDA • 19.00 • Akčný • FR • 94 min. • 4€

15 ST

SPIDER-MAN: NÁVRAT DOMOV
6.-7. ŠTVRTOK, PIATOK • 19.00 • Akčný • USA • 133 min. • 4€

12 SD PREMIÉRA

47 METROV
8. SOBOTA • 19.00 • Horor • VB • 87 min. • 4€

15 ST PREMIÉRA

VOJNA O PLANÉTU OPÍC
13.-14. ŠTVRTOK,PIATOK • 19.00 • Akčný • USA • 143 min. • 4€

15 ST PREMIÉRA

AKO SA STAŤ ZLATOKOPOM
15. SOBOTA • 19.00 • Akčný • USA • 115 min. • 4€

12 ČT PREMIÉRA

VALERIAN A MESTO TISÍCICH PLANÉT
27. ŠTV. o 19.00 / 28. PIA. o 17.00 • Sci-Fi • USA • 130 min. • 4€

12 SD PREMIÉRA

DUNKIRK
28. PIA. o 19.30 / 29. SOB. o 19.00 • Vojnový • USA • 107 min. • 4€

15 ST PREMIÉRA

BOCIAN RIŠKO
29. SOB. o 17.00 / 30. NED. o 15.00 • Anim. • DE • 84 min. • 3,50€

SD PREMIÉRA

Júl
       v k

ine

Digitalizáciu kina Úsmev finančne 
podporil Audiovizuálny fond v rámci 
komplexného projektu, realizovaného 
vďaka finančnej podpore predsedu 
vlády Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.
levoca.sk Predpredaj a predaj vstupeniek hodinu 
pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča t.č. 
053/4512208 alebo 0910788892. Zmena programu 
vyhradená!

Kino.Usmev.Levoca
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Udialo sa
O udalostiach v našom meste  

v skratke
úSPECH ŠTUDENTIEK SPGŠ V ME-
DZINÁRODNEJ SúťAžI ZELENÝ 
SVET

Zelený svet. Takto sa volá medzinárod-
ná súťaž, ktorej sa chopili šikovné a tvo-
rivé ruky žiačok Strednej pedagogickej 
školy v Levoči pod vedením p. PhDr. 
Marty Verbovskej. Slovenská agentú-
ra životného prostredia organizovala 
v tomto roku už 22. ročník medziná-
rodnej súťaže výtvarnej tvorivosti detí  
a mládeže ZELENÝ SVET 2017.Vyhlaso-
vateľom súťaže je Ministerstvo životné-
ho prostredia SR. Záštitu nad súťažou 
prevzali Zastúpenie Európskej komisie 
v SR, Slovenská komisia pre UNESCO 
a organizátorom tejto súťaže je Slo-
venská agentúra životného prostre-
dia. Témou boli: (Ne)známe tajomstvá 
hmyzieho sveta. Slovenská agentúra 
životného prostredia sa snaží pros- 
tredníctvom súťaže  umelecky zob- 
raziť očarujúci a nesmierne rozmanitý 
svet hmyzej ríše, budovať u detí vzťah 
k prírode  formou umeleckého prejavu. 
A prečo by aj nie? Slovensko sa môže 
pochváliť nádhernou prírodou.

Pri spracúvaní danej témy   študentky 
predviedli vo svojich prácach široký  
a rozmanitý rozsah techník. Dotvore-
ním celej kolekcie boli grafiky žiačok 
pod vedením p. Mgr. Štefana Viru, zaují-

mavé fotospracovanie pod vedením  p. 
Mgr. Jaroslava Sarnu. Úsilie študentiek 
bolo zúročené a na základe výsledkov 
hodnotenia súťaže sme boli dňa 22. 
mája 2017 pozvaní na slávnostné odo-
vzdávanie cien na Radnicu v Banskej 
Bystrici. Na základe rozsahu materiálu, 
ktorý sme do súťaže poslali, boli vý-
tvarné práce našich študentiek vyčle-
nené ako samostatná časť výstavy. Ško-
la  získala Mimoriadnu cenu. Ocenenie 
prebral Mgr. Jozef Cirbus, riaditeľ Stred-
nej pedagogickej školy a vybrané štu-
dentky, ktoré participovali na príprave 
výtvarných prác. Organizátor súťaže 
Slovenská agentúra životného prostre-
dia prejavila záujem preniesť výstavu 
v jesenných mesiacoch do vhodných 
kultúrnych priestorov v Levoči. 
Zapojením sa do tejto súťaže sme na-
brali nové skúsenosti a ocenenie, ktoré 
škola získala je pre nás povzbudením 
do ďalších tvorivých nápadov.

SPgŠ Levoča

žENA (MUž) ROKA 2016

Mesiac máj je už tradične mesiacom, 
kedy Okresná organizácia ÚŽS v Levoči 
oceňuje ženu, ktorá bola vybraná ko-
misiou z nominantiek na ,,Ženu roka“.
Tento rok sme už po deviatykrát oce-
ňovali a stalo sa tak 23.5.2017
My, ženy, sme dlho bojovali za zrovno-
právnenie muža a ženy v spoločnosti. 
Vieme preto oceniť dobrú prácu, výni-
močnosť aj záľubu, ktorá prinesie osoh 
nie len jednotlivcovi, ale aj širokej ve-
rejnosti. Rozhodli sme sa teda oceniť aj 
výnimočnosť či prácu mužov. 9 ročník 
súťaže ,,Žena roka“ bol teda aj 1. roční-
kom súťaže ,,Muž roka“. 
Slávnostné popoludnie bolo príležitos-
ťou poďakovať sa za všetku lásku a sta-
rostlivosť, ktorou každá matka zahŕňa 
svoje deti.
V tomto roku boli na titul ,,Žena roka“ 
nominované: p. Zuzana Urbanová, p. 
Mária Hossová, p. Mária Repaská, p. 
Klára Kacejová a p. Katarína Červeňá-
ková. 
Titul ,,Žena roka 2016“ získala p. Mária 

Hossová.
Na titul ,,Muž roka“ boli nominovaní: p. 
Mgr. Jozef Cirbus, p. Štefan Dravecký, p. 
Milan Hossa a 3 nominovaní odmietli 
svoju nomináciu.
Titul ,, Muž roka 2016“ získal p. Mgr. Jo-
zef Cirbus. 
Súčasťou nášho podujatia je aj súťaž  
o titul ,,Žena SYMPATIA“. O tejto víťazke 
rozhodujú diváci. Tento rok titul ,,Žena 
SYMPATIA 2016“ získala p. Zuzana Ur-
banová a titul ,,Muž SYMPATIA 2016“ 
získal p. Milan Hossa.
Spestrením tohto podujatia bola ur-
čite Julka Bodnárová, študentka SPgŠ  
v Levoči, ktorá poslala okresnej pred-
sedníčke ÚŽS v Levoči p. Vinárovej list, 
kde dáva návrh na nominovanie p. Mgr. 
Zelenej - učiteľky ZŠ na Ženu roka 2016. 
Keďže p. učiteľka má trvalý pobyt v Sp. 
Novej Vsi, nemohli sme túto nomináciu 
prijať, ale p. učiteľku sme na stretnutie 
pozvali a Julka mohla poďakovať za 
všetky deti, ktoré učila a že ich za 37 ro-
kov bolo veľa, je pravda.
Na tohtoročné stretnutie zavítali aj 
vzácni hostia: p. MUDr. Chudík - pred-
seda PSK a poslanec NR SR, p. PhDr. 
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Chlapečková za odbor kultúry PSK, p. 
Mgr. Repaský poslanec PSK, p. Capová 
krajská predsedníčka ÚŽS v Prešove   
a ďalší.
Chceme poďakovať najmä p. primáto-
rovi PaedDr. Majerskému, ktorý prevzal 
záštitu nad týmto podujatím. Ďakuje-
me aj ďalším sponzorom: p. Š. Rusňa-
kovi, M. Brinckovi, Klubu žien MARÍNA 
v Levoči, p. V. Chovancovej a p. JUDr. Ľ. 
Murínovi. 
Za nádherný program patrí naše poďa-
kovanie deťom zo ZŠ Š. Kluberta pod 
vedením: p. Mgr. Gerberyovej, p. Mgr. 
Ištokovej, p. Mgr. Petrovičovej a p. Mgr. 
Čechovej.
Ďakujeme DFS Levočanik pod vedením 
p. Stanislavovej DiS.art a p. Lisovszké-
mu DiS.art. Ďakujeme aj Julke Bodná-
rovej za nádhernú báseň a p. Péchymu 
za klapancie.
V mene Okresnej organizácie ÚŽS  
v Levoči, aj v mene svojom, chcem po-
ďakovať všetkým mamám, že držia nad 
deťmi ochranné ruky keď kráčajú živo-
tom. Keď však stratia správny smer, po-
máhajú im nájsť cestu späť. Tiež za to, 
že ich láskavé oči neochvejne sledujú 
každý ich krok. Ďakujeme aj oteckom, 
ktorí sú pre svoje deti istotou a oporou!
M. Rúfus vo svojej ,,Modlitbe za rodi-
čov“ v závere hovorí: ,, Veď dve rúčky 
od Teba máme, dve rúčky deťom stvoril 
Boh, pre ocka jednu, druhá mame.“
Nuž každému dieťaťu želám, aby ich 
rúčky nikdy nezostali prázdne, lebo 
ruky mamkine a ockove sú nenahradi-
teľné.

Gabika Marešová

KROKOM ZA PRÍBEHOM

Na konci školského roka sme sa roz-
hodli usporiadať výlet pre nadšených 
čitateľov prvého stupňa ZŠ. V stredu 
21.júna sme teda nasadli do autobusu 
a odviezli sa do Knižnice P. O. Hviezdo-
slava v Prešove (pobočka Slniečko). Ga-
bika Futová bola našimi 42 detičkami  
spovedaná celé tri hodiny. Všetci sme 
sa spoločne zabávali na Gabikiných 
spontánnych a vtipných príhodách  
a odpovediach, nakúpili sme knihy, na-
zbierali autogramy a na záver prezreli 
celú detskú knižnicu. Za spoločné zážit-
ky vďačíme deťom z I., II., a III. ZŠ v Le-
voči, ich pani učiteľkám, a samozrejme, 
energickej Gabike Futovej. Ďakujeme  
a veríme, že sa stretneme opäť o rok.

Mgr. Petra Kočišová
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KATOLÍCKA CiRKEV V LEVOČi

1. a 2. júla - Púť NA MARIÁNSKEJ HORE.
Začiatok púte o 9.00 hodine podľa programu 
púte.
Ukončenie púte slávnostnou pontifikálnou 
sv. omšou 2. júla o 10.00 hodine, ktorú bude 
ako hlavný celebrovať a kázať J. Em. kardinál 
MAURO PIACENZA, hlavný pápežský peniten-
ciár.

3. júla – SV. TOMÁŠA, APOŠTOLA, sviatok.

5. júla – SLÁVNOSť SV. CYRILA A METODA 
SLOVANSKÝCH VIEROZVESTOV.
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00 a 19.00 
hodine.
Na Mariánskej hore Jubilejná dvadsiata púť 
seniorov Slovenska s celodenným progra-
mom od 8.00 do 14.00 hodiny.

7. júla – PRVÝ PIATOK V MESIACI.
Návšteva chorých od 8.00 hodiny dopolud-
nia.
Sv. spoveď v piatok od 18.00 hodiny.

9. júla – ŠTRNÁSTA NEDEľA CEZ ROK.  

Na Mariánskej hore sv. omša o 14.30 hodine 
oktáva levočského odpustu.

11. júla – Sv. Benedikta, opáta, patróna Eu-
rópy, sviatok.

22. júla – PÄťSTOROČNICA DOKONČENIA 
HLAVNÉHO OLTÁRA MAJSTROM PAVLOM  
Z LEVOČE.
Večerný koncert v Bazilike sv. Jakuba o 20.00 
hodine (aj v televíznom prenose RTVS na 2. 
programe)

23. júla – ŠESTNÁSTA NEDEľA V CEZROČ-
NOM OBDOBÍ.
O 10.00 hodine priamy prenos zo slávnostnej 
pontifikálnej sv. omše z Baziliky sv. Jakuba z prí-
ležitosti Päťstoročnice dokončenia hlavného 
oltára Majstrom Pavlom z Levoče (RTVS na 2. 
programe).

25. júla – Utorok – SLÁVNOSť SV. JAKUBA 
APOŠTOLA, patróna farnosti i mesta. 
Sv. omše o 6.00 a 19.00 hodine.

26. júla – SV. ANNY, MATKY PANNY MÁRIE,  
spomienka, v Závade slávnosť.

Bohoslužby
Program - júl 2017

GRÉCKOKATOLÍCKA CiRKEV  
V LEVOČi

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, štvrtok, piatok  - 15.55
utorok, streda, sobota - 7.55

Sväté liturgie v nedeľu:
7.55  v cirkevnoslovanskom jazyku
9.00  v slovenskom jazyku

Dňa 2.7. 2016 (nedeľa) je sviatok Uloženia 
rúcha presvätej Bohorodičky v Blachernách.  
V tento deň je na Mariánskej hore  odpusto-
vá slávnosť. V tento deň sa bude sláviť sláv-
nostná sv. liturgia v minoritskom chráme  
o 9.00 hod.

Sviatky v mesiaci júl:
2. 7. – nedeľa – Uloženie rúcha presvätej Bo-
horodičky v Blachernách
5. 7. – streda –  sv. Cyril a Metod, učitelia Slo-
vanov
17. 7. – pondelok – Blažený Pavol Peter Goj-
dič, prešovský biskup
20. 7. – štvrtok – svätý prorok Eliáš
25. 7. – utorok -  Zosnutie sv. Anny, matky 
presvätej Bohorodičky

„Keď zomrie mama, slniečko zájde, 
v srdciach sa uhniezdil žiaľ. 
Po celom svete, sotva nájdete, 
kto by jak mama vedel mať rád.“

Marta Hozzová
Dňa 1. júla uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustila moja manželka a mamka Marta Hozzová. 

S láskou a úctou spomínajú a nezabúdajú manžel Vladimír, dcéra Silvia, syn Kamil 
 a ostatná smútiaca rodina. 

„Ty spíš už svoj nekonečný sen  
a nám zostali len spomienky.“

Juraj Šarišský
Dňa 12.07.2017 si pripomenieme 2. výročie smrti milovaného manžela, otca a dedka Juraja Ša-
rišského. 

Mali sme Ťa radi, ty si mal rád nás. 
S láskou, úctou a vďakou spomína manželka Alžbeta, syn Rastislav a dcéra iveta s rodinou.

„Milovali sme ich a oni milovali nás.“

Mária Antalová  Jozef Antal
S úctou a láskou spomíname na našich starých rodičov, ktorých tridsiate výročie úmrtia si pri-
pomíname. Babička Mária Antalová, rod.Ungerová zomrela 16.júla 1987 a dedko Jozef Antal 
zomrel 11.septembra 1987.

vnuk a vnučky s rodinami

Spomienky 
a poďakovania
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vnuk a vnučky s rodinami

Spomienky 
a poďakovania

Slovíčko od minoritov
Túžiš, aby si kocky znova hádzal,

Znova je osud v tvojich rukách.
Berieš ho, pestuješ, poznáš jeho hodnotu,

Už vieš, ako ľahko môžeš prísť o všetko. 

„Všetko má svoj čas a svoju chvíľu každé 
úsilie pod nebom“ (Kaz 3,1) Bol čas práce, 
prichádza čas oddychu, aby sme znova 
sa mohli vrátiť ku práci. Nič nové v živote 
človeka, ktorý je krásnym svetom putova-
ním. Tvoj osud je v tvojich rukách, lebo tak 
ako sa na cestu pripravíš, ako ňou budeš 
kráčať, ako sily rozložíš a aký si cieľ vybe-
rieš, taký bude jej koniec. Čas prázdnin,

to je čas rôznych podujatí: púte, cestova- 
nie, more, turistika, koncerty, stretnutia, 
nové priateľstva, poznávanie sveta. Ale 
medzi tým zastávka doma. Meníme ba-
tožinu, usporadúvame zážitky, liečime 
choroby, zbierame sily na  nové aktivity. 
Pamätajme v tom  všetkom, že aj naša ži-
votná púť potrebuje sa „zastaviť doma“. 
Potrebujeme sa posilniť, liečiť choroby 
a poranenia, a možno treba znova hodiť 
kocky, aby si cieľ a cestu správne skorigo-
val. Preto nepíšem dnes žiaden program 
pastoračných aktivít, tie budú postupne 
a včas oznamované. Prosím Vás len o jed-

no, v tých prázdninových aktivitách ne-
zabudnite na to, čo je najdôležitejšie – na 
Boha, cieľ našej životnej púte. Zastavte sa  
v „dome Otca“ – kostole na nedeľnú  
a sviatočnú sv. omšu,  nezabúdajte na 
dennú modlitbu a duchovnú lektúru, 
príďte aj na duchovné podujatia a nielen 
na zábavu. Bdejme, lebo ľahko je všetko 
stratiť. S prianím radostného a ovocné-
ho prežitia prázdnin, krásneho počasia  
a mnohých nových dobrých zážitkov.

P. Adam Baran OFMConv
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EVAnJELiCKá CiRKEV AUG- 
SBURSKÉHO VYZnAniA

Biblické slovo na mesiac júl 2017:
Apoštol Pavel: „Modlím sa za to, aby vaša 
láska vždy viac a viac sa rozhojňovala  
v pravej známenosti a v každej skúsenos-
ti.“
List Filipským 1,9

Služby Božie – kostol na námestí

2.7.2017 – 3. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
6.7.2017 – Sviatok Majstra Jána Husa - 16:30
9.7.2017 – 4. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
16.7.2017 – 5. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
23.7.2017 – 6. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
30.7.2017 – 7. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00

Dievčenská skupinka:
Každý štvrtok 16.00 na fare – Vysoká 1.

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v do-
mácnosti:
Na požiadanie u zborového farára osobne, na 
tel. č.: 0917 771 758 alebo  e-mailom: farale-
voca@gmail.com; sitamotyc@gmail.com
www.ecavle.sk.

PRAVOSLáVnA CiRKEV  
V LEVOČi

Streda:  o 8.00 – sv. liturgia
Piatok: o 8.00 – sv. liturgia
Sobota: o 18.00 – sv. liturgia
Nedeľa: o 8.30 – utreňa
 o 10.00 – sv. liturgia
 o 14.00 – večerňa

2.7. Položenie rúcha Presv. Bohoro- 
 dičky 
                   Vo Vlacherni            10:00  sv. liturgia
5. 7. Sv. Rastislav  

10:00  sv. liturgia 
20. 7.  Prorok Eliáš

8:00  sv. liturgia
1.8. Začiatok uspenského pôstu
6.8.  Premenenie Hospodina                                   

10:00 sv.liturgia
15.8. Zosnutie Presv. Bohorodičky                          

8.00 sv.liturgia
29.8. Sťatie hlavy Sv. Jána Krstiteľa                         

8:00 sv.liturgia

„Žiarila z teba láska a dobrota,  
budeš nám chýbať do konca života.
Aj keď už nie si medzi nami,  
v našich srdciach žiješ stále s nami.“

Miroslav Hradiský
Vyslovujeme Pán Boh zaplať Mons. F. Dlugošovi, PhD. za dôstojné vykonanie pohrebných obra-
dov, za jeho úprimné a povzbudivé slová. Pánom kaplánom za slúženie zádušnej omše. 
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným a známym, za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorí 
12.06.2017 sprevádzali nášho syna, otca a priateľa Miroslava Hradiského na jeho ceste do več-
nosti.
Modlime sa za spásu jeho duše a prosme Všemohúceho, aby ho prijal do svojho kráľovstva.

S láskou na Teba spomína smútiaca rodina.

„Zhasli oči, ktoré sa už nikdy neotvoria,  
prečo tak skoro mamka moja?“

Ľudmila Štofková
Dňa 28.06.2017 sme si pripomenuli desiate výročie úmrtia našej mamky, babky, sestry, tety  
a priateľky Ľudmily Štofkovej rod. Hutníkovej. Venujte jej, prosíme, tichú spomienku.

Dcéra Lívia a syn Emil s rodinou. 

Helena Labudová
Dňa 25. júla 2017 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná mamka a babka Helena 
Labudová. Vy, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou, úctou a vďakou spomína syn Ľubomír s rodinou a dcéra Adriana s rodinou.

„Nezomrela, spí, má len sen, je krásny.  
Sníva sa jej o tých, ktorých milovala  a ktorí milovali ju.  
Modlitba tíško znie z našich perí, 
 pri hrobe stoja jej drahí, ktorí ju mali radi.“

Mária Suchá
Dňa 3. júla 2017 si pripomenieme 5. smutné výročie odchodu do večnosti našej drahej manžel-
ky, mamky, babky Márii SUCHEJ, ktorá nás opustila vo veku 72 rokov. Chýba všetkým, ktorí ju 
poznali a mali radi.

S láskou a žiaľom v srdci na ňu spomína manžel Štefan, dcéra iveta,  
synovia Miroslav a Štefan s rodinami. 

Odpočinutie večné daj jej, Pane!
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1. 7. 2017 5. 7. 2017 muži A SPIŠMARKET CUP - PO

1. 7. 2017 5. 7. 2017 ženy A SPIŠMARKET CUP - PO

8. 7. 2017 10. 7. 2017 dorastenci D VOLVO GROUP CUP

8. 7. 2017 10. 7. 2017 dorastenky D VOLVO GROUP CUP

15. 7. 2017 17. 7. 2017 seniori A MEMORIÁL J.KOLLÁRA

22. 7. 2017 23. 7. 2017 deti - chlapci do 8 r. DUNLOP CUP

22. 7. 2017 23. 7. 2017 deti - dievčatá do 8 r. DUNLOP CUP

29. 7. 2017 2. 8. 2017 mladší žiaci A FISHER SLOVAKIA CUP-TA Kids Tour-SNV

29. 7. 2017 2. 8. 2017 mladšie žiačky A FISHER SLOVAKIA CUP-TA Kids Tour-SNV

TEniS CLUB 92 LEVOČA  -  TURnAJE JEDnOTLiVCOV 
júl

PRESTÍžNE CYKLISTICKÉ PRETEKY OKOLO 
SLOVENSKA ODŠTARTOVALI V LEVOČI

Na Levoču upriamili pozornosť počas dvoch jú-
nových dní 7. a 8. júna 2017 milovníci cyklistiky. 
Odštartoval tu totiž 61. ročník Medzinárodných 
cyklistických pretekov Okolo Slovenska. Pelotón 
čakal v Levoči úvodný 3,7 km prológ, ktorého 
trať zahŕňala rovinaté aj technické pasáže. Úvod 
pretekov vyhral Slovinec Jan Tratnik. Z trinástich 
Slovákov mal najlepší čas 5:08, 69 minúty Patrik 
Tybor.
61. ročník Medzinárodných cyklistických prete-
kov Okolo Slovenska, ktoré sa konali 7.-11. júna  
2017, zahŕňali 762 km dlhú trať, ktorú organizá-
tori rozdelili do štyroch etáp. Po úspechoch mi-
nulých rokov sa Medzinárodná cyklistická únia 
UCI rozhodla cyklistické preteky posunúť do 
vyššej svetovej kategórie – medzi podujatia ka-
tegórie 2.1. Do súťaže sa prihlásilo 25 tímov – päť 
prokontinentálnych a dvadsať kontinentálnych 
a reprezentačných. Organizátori zo Slovenského 
zväzu cyklistiky vybrali tento rok za etapové cen-
trá historické a slobodné kráľovské mestá – Levo-
ču, Banskú Bystricu, Nitru a Trnavu. Cyklisti z viac 
ako 20 krajín tak mali možnosť spoznať okrem 
prírody aj historické dominanty Slovenska.

Stopäťdesiatčlenný pelotón začal prvú etapu 
pretekov v Levoči, kde sa konal aj ich prológ. 
Ten cyklisti odštartovali pri Múzeu Majstra Pavla  
a počas 3,7 km trate prešli Košickou, Kežmarskou, 
Potočnou, Hlavnou, Francisciho a Novou ulicou. 
„V Levoči tento rok oslavujú 500 rokov dokonče-
nia oltára Majstra Pavla a pre cyklistov je tento 
prológ určite veľmi atraktívny,“ povedal Peter 
Privara prezident Slovenského zväzu cyklistiky 
a generálny riaditeľ MCP Okolo Slovenska. Víťa-
zom prológu sa stal Slovinec Jan Tratnik, jazdec 
tímu CCC Sprandi Poklowice, ktorý trať zvládol za 
4:43,69 minúty. „Byť súčasťou organizácie týchto 
pretekov bola pre nás veľká výzva i pocta. Chce-

li sme pripraviť podujatie tak, aby boli spokojní 
pretekári, aj ich tímy, rovnako diváci pri televíz-
nych obrazovkách, a samozrejme aj tí na mieste 
diania,“ hovorí primátor mesta Levoča Milan Ma-
jerský.
Z Levoče štartovali cyklisti aj prvú etapu prete-
kov do Banskej Bystrice, v ďalších etapách pre-
chádzali Nitrou až do Trnavy. 

V LEVOČI ŠPORTOVALI žIACI SO SLUCHO-
VÝM POSTIHNUTÍM Z CELÉHO SLOVENSKA

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu 
každoročne vyhlasuje Celoštátne športové hry 
sluchovo postihnutých žiakov. Ide o podujatie  
s 53- ročnou tradíciou a tento rok sa opäť konali 
v Levoči. V termíne 7. – 11. júna 2017 sa tu zišlo 
viac ako 70 žiakov, ktorí sa proti sebe postavili  
v rôznych športových disciplínach.
53. ročník Celoštátnych športových hier sluchovo 
postihnutých žiakov usporiadala Spojená škola 
Jána Vojtaššáka internátna v Levoči z poverenia 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR  
a tento rok sa konali pod záštitou primátora mes-
ta Levoča. „Základné školy, ktoré navštevujú žiaci 
so sluchovým postihnutím si každoročne posú-
vajú organizáciu týchto hier. Na tento ročník pri-
šli súťažiť žiaci zo šiestich škôl - dve bratislavské, 
jedna z Kremnice, Lučenca, Prešova a domáca 
škola z Levoče,“ vysvetľuje riaditeľ tohtoročných 
hier Tomáš Koterba.Žiaci si zmerali sily v atletike, 
súťažilo sa v disciplínach beh na 60 m, beh na 
600 a 1000 m, štafeta 4x60m, skok do diaľky, vrh 
guľou a skok do výšky. Z kolektívnych športov 
chlapci súťažili vo futsale a dievčatá v basketbale 
a stolnom tenise. „Aj keď ide o hendikepovaných 
žiakov, majú rovnaké povinnosti ako zdravé deti. 
Absolvujú školskú telesnú výchovu a učiteľ vidí, 
kto má športové vlohy. Podľa toho tvoríme sú-
pisku súťažiacich,“ pokračuje Tomáš Koterba. Mi-
lada Tulajová zo Spojenej školy Jána Vojtaššáka  
v Levoči súťažila v behu na 60 m, v behu na 600  
m a v skoku do diaľky. „Darí sa mi dobre. Pripravo-
vala som sa v škole, aj vonku. Rada by som zvíťa-
zila v štafete,“ zhodnotila. Samuel Veselý rovnako  
z levočskej školy si vybral vrh guľou a futsal. „Tré-
novali sme tvrdo, ale futsal milujem,“ prezradil.  
Pre žiakov bol pripravený aj bohatý sprievodný 
program. Slávnostné otvorenie hier sa uskutoč-
nilo v Spišskom múzeu v Levoči, žiaci neskôr 
absolvovali aj prehliadku mesta a ďalších múzeí, 
samozrejme, nechýbala diskotéka. Športovci 
navštívili aj Tricklandiu – Galériu optických ilúzií 
v Starom Smokovci a zabavil ich mím Vladimír 

Kulíšek.
V atletike zvíťazila Základná škola s materskou 
školou pre deti a žiakov so sluchovým postihnu-
tím internátna na ulici Drotárska cesta, Bratislava. 
„Tieto hry majú históriu a deti sú športovo veľmi 
dobre naladené. Žiaci so sluchovým postihnutím 
majú radi šport a vždy sa na preteky tešia,“ zhod-
notila vychovávateľka Jana Gembalová. Spojená 
škola Jána Vojtaššáka internátna sa v celkovom 
poradí škôl umiestnila v atletike na štvrtom mies-
te. V basketbale dievčat zvíťazila Spojená škola 
internátna na Hrdličkovej ulici v Bratislave, levoč- 
skej škole sa podarilo získať striebornú medailu. 
Zlato vo futsale chlapcov získala Spojená škola 
internátna Kremnica, levočská škola si odniesla 
bronz. V stolnom tenise najlepšie skóre získala 
Soňa Gáfriková zo Základnej školy pre žiakov so 
sluchovým postihnutím internátnej Lučenec, Le-
vočanky Milada Tulejová a Alica Leibiczerová sa 
umiestnili na  6. a 7. mieste.
Víťazi si z hier okrem výborného pocitu odniesli 
aj medaily, diplomy, vecné ceny a športový po-
hár. 

Krátko z histórie hier
Prvýkrát sa podujatie uskutočnilo v roku 1965  
v Prahe a zorganizoval ich Zväz invalidov. Súťaži-
lo sa o medaily v atletike, malom futbale chlap-
cov a hádzanej dievčat. Na akcii sa vtedy stretlo 
vyše 1000 žiakov z 13 škôl. Posledné Športové 
hry pre školy z Čiech a Slovenska sa konali v roku 
1995 v Českých Budějoviciach. O rok neskôr sa 
už na prvých samostatných Celoštátnych špor-
tových hrách súťažilo v Levoči, potom striedavo  
v Lučenci, Bratislave, Kremnici a Prešove. Postup-
ne sa výber športov zúžil na súťaže v atletike, 
basketbale dievčat, stolnom tenise a malom fut-
bale chlapcov. Levočská škola organizovala tento 
rok hry už siedmykrát. 

Pripravila Vladimíra Novotná Čajová
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1. 7. 2017 5. 7. 2017 muži A SPIŠMARKET CUP - PO

1. 7. 2017 5. 7. 2017 ženy A SPIŠMARKET CUP - PO

8. 7. 2017 10. 7. 2017 dorastenci D VOLVO GROUP CUP

8. 7. 2017 10. 7. 2017 dorastenky D VOLVO GROUP CUP

15. 7. 2017 17. 7. 2017 seniori A MEMORIÁL J.KOLLÁRA

22. 7. 2017 23. 7. 2017 deti - chlapci do 8 r. DUNLOP CUP

22. 7. 2017 23. 7. 2017 deti - dievčatá do 8 r. DUNLOP CUP

29. 7. 2017 2. 8. 2017 mladší žiaci A FISHER SLOVAKIA CUP-TA Kids Tour-SNV

29. 7. 2017 2. 8. 2017 mladšie žiačky A FISHER SLOVAKIA CUP-TA Kids Tour-SNV

TEniS CLUB 92 LEVOČA  -  TURnAJE JEDnOTLiVCOV 
júl

PRESTÍžNE CYKLISTICKÉ PRETEKY OKOLO 
SLOVENSKA ODŠTARTOVALI V LEVOČI

Na Levoču upriamili pozornosť počas dvoch jú-
nových dní 7. a 8. júna 2017 milovníci cyklistiky. 
Odštartoval tu totiž 61. ročník Medzinárodných 
cyklistických pretekov Okolo Slovenska. Pelotón 
čakal v Levoči úvodný 3,7 km prológ, ktorého 
trať zahŕňala rovinaté aj technické pasáže. Úvod 
pretekov vyhral Slovinec Jan Tratnik. Z trinástich 
Slovákov mal najlepší čas 5:08, 69 minúty Patrik 
Tybor.
61. ročník Medzinárodných cyklistických prete-
kov Okolo Slovenska, ktoré sa konali 7.-11. júna  
2017, zahŕňali 762 km dlhú trať, ktorú organizá-
tori rozdelili do štyroch etáp. Po úspechoch mi-
nulých rokov sa Medzinárodná cyklistická únia 
UCI rozhodla cyklistické preteky posunúť do 
vyššej svetovej kategórie – medzi podujatia ka-
tegórie 2.1. Do súťaže sa prihlásilo 25 tímov – päť 
prokontinentálnych a dvadsať kontinentálnych 
a reprezentačných. Organizátori zo Slovenského 
zväzu cyklistiky vybrali tento rok za etapové cen-
trá historické a slobodné kráľovské mestá – Levo-
ču, Banskú Bystricu, Nitru a Trnavu. Cyklisti z viac 
ako 20 krajín tak mali možnosť spoznať okrem 
prírody aj historické dominanty Slovenska.

Stopäťdesiatčlenný pelotón začal prvú etapu 
pretekov v Levoči, kde sa konal aj ich prológ. 
Ten cyklisti odštartovali pri Múzeu Majstra Pavla  
a počas 3,7 km trate prešli Košickou, Kežmarskou, 
Potočnou, Hlavnou, Francisciho a Novou ulicou. 
„V Levoči tento rok oslavujú 500 rokov dokonče-
nia oltára Majstra Pavla a pre cyklistov je tento 
prológ určite veľmi atraktívny,“ povedal Peter 
Privara prezident Slovenského zväzu cyklistiky 
a generálny riaditeľ MCP Okolo Slovenska. Víťa-
zom prológu sa stal Slovinec Jan Tratnik, jazdec 
tímu CCC Sprandi Poklowice, ktorý trať zvládol za 
4:43,69 minúty. „Byť súčasťou organizácie týchto 
pretekov bola pre nás veľká výzva i pocta. Chce-

li sme pripraviť podujatie tak, aby boli spokojní 
pretekári, aj ich tímy, rovnako diváci pri televíz-
nych obrazovkách, a samozrejme aj tí na mieste 
diania,“ hovorí primátor mesta Levoča Milan Ma-
jerský.
Z Levoče štartovali cyklisti aj prvú etapu prete-
kov do Banskej Bystrice, v ďalších etapách pre-
chádzali Nitrou až do Trnavy. 

V LEVOČI ŠPORTOVALI žIACI SO SLUCHO-
VÝM POSTIHNUTÍM Z CELÉHO SLOVENSKA

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu 
každoročne vyhlasuje Celoštátne športové hry 
sluchovo postihnutých žiakov. Ide o podujatie  
s 53- ročnou tradíciou a tento rok sa opäť konali 
v Levoči. V termíne 7. – 11. júna 2017 sa tu zišlo 
viac ako 70 žiakov, ktorí sa proti sebe postavili  
v rôznych športových disciplínach.
53. ročník Celoštátnych športových hier sluchovo 
postihnutých žiakov usporiadala Spojená škola 
Jána Vojtaššáka internátna v Levoči z poverenia 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR  
a tento rok sa konali pod záštitou primátora mes-
ta Levoča. „Základné školy, ktoré navštevujú žiaci 
so sluchovým postihnutím si každoročne posú-
vajú organizáciu týchto hier. Na tento ročník pri-
šli súťažiť žiaci zo šiestich škôl - dve bratislavské, 
jedna z Kremnice, Lučenca, Prešova a domáca 
škola z Levoče,“ vysvetľuje riaditeľ tohtoročných 
hier Tomáš Koterba.Žiaci si zmerali sily v atletike, 
súťažilo sa v disciplínach beh na 60 m, beh na 
600 a 1000 m, štafeta 4x60m, skok do diaľky, vrh 
guľou a skok do výšky. Z kolektívnych športov 
chlapci súťažili vo futsale a dievčatá v basketbale 
a stolnom tenise. „Aj keď ide o hendikepovaných 
žiakov, majú rovnaké povinnosti ako zdravé deti. 
Absolvujú školskú telesnú výchovu a učiteľ vidí, 
kto má športové vlohy. Podľa toho tvoríme sú-
pisku súťažiacich,“ pokračuje Tomáš Koterba. Mi-
lada Tulajová zo Spojenej školy Jána Vojtaššáka  
v Levoči súťažila v behu na 60 m, v behu na 600  
m a v skoku do diaľky. „Darí sa mi dobre. Pripravo-
vala som sa v škole, aj vonku. Rada by som zvíťa-
zila v štafete,“ zhodnotila. Samuel Veselý rovnako  
z levočskej školy si vybral vrh guľou a futsal. „Tré-
novali sme tvrdo, ale futsal milujem,“ prezradil.  
Pre žiakov bol pripravený aj bohatý sprievodný 
program. Slávnostné otvorenie hier sa uskutoč-
nilo v Spišskom múzeu v Levoči, žiaci neskôr 
absolvovali aj prehliadku mesta a ďalších múzeí, 
samozrejme, nechýbala diskotéka. Športovci 
navštívili aj Tricklandiu – Galériu optických ilúzií 
v Starom Smokovci a zabavil ich mím Vladimír 

Kulíšek.
V atletike zvíťazila Základná škola s materskou 
školou pre deti a žiakov so sluchovým postihnu-
tím internátna na ulici Drotárska cesta, Bratislava. 
„Tieto hry majú históriu a deti sú športovo veľmi 
dobre naladené. Žiaci so sluchovým postihnutím 
majú radi šport a vždy sa na preteky tešia,“ zhod-
notila vychovávateľka Jana Gembalová. Spojená 
škola Jána Vojtaššáka internátna sa v celkovom 
poradí škôl umiestnila v atletike na štvrtom mies-
te. V basketbale dievčat zvíťazila Spojená škola 
internátna na Hrdličkovej ulici v Bratislave, levoč- 
skej škole sa podarilo získať striebornú medailu. 
Zlato vo futsale chlapcov získala Spojená škola 
internátna Kremnica, levočská škola si odniesla 
bronz. V stolnom tenise najlepšie skóre získala 
Soňa Gáfriková zo Základnej školy pre žiakov so 
sluchovým postihnutím internátnej Lučenec, Le-
vočanky Milada Tulejová a Alica Leibiczerová sa 
umiestnili na  6. a 7. mieste.
Víťazi si z hier okrem výborného pocitu odniesli 
aj medaily, diplomy, vecné ceny a športový po-
hár. 

Krátko z histórie hier
Prvýkrát sa podujatie uskutočnilo v roku 1965  
v Prahe a zorganizoval ich Zväz invalidov. Súťaži-
lo sa o medaily v atletike, malom futbale chlap-
cov a hádzanej dievčat. Na akcii sa vtedy stretlo 
vyše 1000 žiakov z 13 škôl. Posledné Športové 
hry pre školy z Čiech a Slovenska sa konali v roku 
1995 v Českých Budějoviciach. O rok neskôr sa 
už na prvých samostatných Celoštátnych špor-
tových hrách súťažilo v Levoči, potom striedavo  
v Lučenci, Bratislave, Kremnici a Prešove. Postup-
ne sa výber športov zúžil na súťaže v atletike, 
basketbale dievčat, stolnom tenise a malom fut-
bale chlapcov. Levočská škola organizovala tento 
rok hry už siedmykrát. 

Pripravila Vladimíra Novotná Čajová

Najväčší stredoeurópsky volejbalový turnaj nám 
nenápadne vznikol na Spiši v kráľovskom mes-
te Levoča. Dobrovoľníci a športoví fanúšikovia  
z Levoče tento rok vytvorili unikátnu akciu. Naj-
väčší stredoeurópsky volejbalový turnaj, ktorý 
hostil 70 tímov z krajín ako je: Česko, Poľsko, Ma-
ďarsko, Ukrajina a dokonca Rumunsko.
Podujatie, za ktoré sa nemusíme vo svete hanbiť 
začalo vznikať približne pred šiestimi rokmi. Zo-
pár priateľov a amatérskych hráčov, ktorí spolu 
chodili na turnaje sa rozhodli vytvoriť malú súťaž 
aj na východe Slovenska. „Chceli sme sa zavda-
čiť ostatným organizátorom za skvelé akcie, na 
ktoré sme chodili po Slovensku a blízkom okolí. 
Povedali sme si, že o rok sa stretneme aj u nás  
v Levoči. Spočiatku sme tento nápad brali ako 
také doťahovanie alebo žart. Začali nám však 
kamoši volať, a tak sme zorganizovali prvý ročník 
úplne na kolene,” hovorí Ján Giblák, hlavný orga-
nizátor Medzinárodného volejbalového turnaja  
v Levoči.
Z prvého ročníka, kde prišlo 10 tímov sme sa po-
stupne začali rozširovať na akciu so 700 športov-
cami. Kvalita a obľúbenosť turnaja neustále rastie 

až na toľko, že organizátori ukončili registráciu na 
tento ročník po 5 dňoch od jej otvorenia. Majú 
totiž problém so samostatnou kapacitou športo-
vých hál v meste, a tak tento ročník museli roz-
deliť na 2 hracie dni. Snahou partie mladých ľudí 
je teraz zapájať do života turnaja aj obyvateľov 
Levoče. Množstvo sprievodných akcií tvorí malý 
festival, kde môžu športovci, turisti ale aj domáci 
tráviť čas a objavovať historickú tradíciu, ktorú 
nám toto kráľovské mesto ponúka. Rozvojakcie 
vplýva pozitívne aj na rozvoj turizmu a šírenie 
dobrého mena u nás, aj v zahraničí.
Táto akcia je skvelou ukážkou toho, že ak sa nájde 
dobrý nápad, chuť a dobrí ľudia môžeme vytvo-
riť zaujímavé podujatie aj “v nie príliš vhodných” 
podmienkach malých mestečiek. Vďaka lokálnym 
partnerom je Medzinárodný volejbalový turnaj  
v Levoči skvelou ukážkou toho, ako sa to dá zre-
alizovať.
Víťazi žiackej kategórie: Základná škola, Májové 
námestie, Prešov
Víťazi hlavnej kategórie: SPOTENÁ BOŽENA
Pre bližšie informácie o podujatí si môžete klik-
núť na náš web: www.volejbalvlevoci.sk

VOLEJBAL V LEVOČI
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CENTRUM VOĽNÉHO ČASU
t.č. 0910867401, 0534699088, 0534510045
www.cvcolymp.sk, cvcolymp@centrum.sk

Super leto s CVC pre všetkých!!!
I.Turnus: 3. - 7. 7. 2017 ( Podlesok, Hvezdáreň + ekopark Prešov, ZOO + dinopark 
Košice, Betliar )
II.Turnus: 10. - 14. 7. 2017 ( Spišský salaš, Sivá brada, Pažica, Spišská kapitula, 
Oravský hrad, Vysoké Tatry, Belianska jaskyňa, Aquacity + Boomhouse Svit )
III.Turnus:  17. - 21. 7. 2017 ( Štrbské Pleso, Dobšinská ľadová jaskyňa, Habakuky, 
ZOO SNV, Kežmarský hrad )
IV.Turnus: 24. - 28. 7. 2017 ( Čingov, ZOO SNV, Vysoké Tatry Hrebienok, Spišský 
hrad, Košická železnička )

Cena: 35 € člen CVČ, 40 € nečlen CVČ / týždeň 
Denne v čase od 8:00 do 16:00 hod.
V cene je: cestovné, poistenie, vstupné, pitný režim, pedagogický dozor... 

Jednodnové výlety pre rodicov a ich 
deti!!!

6. 7. 2017 ( štvrtok ) Zoologická záhrada Košice + dinopark
Zaži pravú divočinu. Návšteva ZOO záhrady a dinoparku. V cene je cesta a vstup.
Cena: 11€ dieťa 14€ dospelá osoba
Odchod od CVČ o 9:00 hod.

11. 7. 2017 ( utorok ) Výlet na Oravský hrad
Cena: 15 € dieťa, 20 € dospelá osoba ( v cene je cesta a vstupné ). Odchod o 7:00 
hod. od CVČ.
Navštívte s nami jeden z najkrajších hradov...

13. 7. 2017 ( štvrtok ) Výlet do Belianskej jaskyne
Cena: 8€ dieťa, 12€ dospelá osoba. V cene je vstup a cesta.
Odchod od CVČ o 9:00 hod.

18. 7. 2017 ( utorok ) Dobšinská ľadová jaskyňa
Cena: 13€ dieťa a 16€ dospelá osoba, v cene je vstup a cesta.
Odchod od CVČ o 9:00 hod.

19. 7. 2017 ( streda ) – VÝLET DO ROZPRÁVKOVEJ DEDINKY „HABAKUKY“ 
Cena: 13 € dieťa, 16 € dospelý ( v cene je cesta a vstupné ). Odchod o 9:00. hod. 
od CVČ.

Pozývame všetkých, ktorí chcú zažiť atmosféru sloven-
ských ľudových rozprávok v netradičnej dedinke 
„HABAKUKY“ na Donovaloch. 

20. 7. 2017 ( piatok ) Aquacity Poprad
Tešiť  sa môžete na kúpanie vo vonkajších a vnútor-
ných bazénoch ( termálne bazény, detské bazény, toboga-
ny, plavecký bazén, detský kútik, animačný program a kopec 
zábavy... )
Odchod o 9:30 hod. od CVČ, Príchod o 15:00 hod.
Cena: dieťa 9 €, dospelý 12 €. 

27. 7. 2017 ( štvrtok ) Výlet na Košickú železničku
Poďte spolu s nami na výlet historickou železnicou, 
do lesoparku v Čermeľskom údolí.
Cena: 8€ dieťa a 10€ dospelá osoba, v cene je vstup 
a cesta.
Odchod od CVČ o 9:00 hod.

Výlet Nyiregyhaza 28. 7. - 29. 7. 2017 ( piatok, sobota )
Cena: 60 € dieťa , 70 € dospelý
V cene je: ubytovanie v 3* hoteli FÜRDŐHÁZ, raňajky, 
cesta, poistenie, vstupné do Aquaparku a ZOO. 
Zažite s nami 2 nezabudnuteľné dni v krásnom mestečku 
Nyíregyháza v Maďarsku.
Hotel Furdoház sa nachádza k krásnom prostredí pria-
mo pri Aquaparku, ktorý ponúka množstvo vonkaj-
ších aj vnútorných termálnych bazénov, toboga-
nov, bazén s umelými vlnami, chodbu s divokou 
vodou, detské bazény, šmýkačky, vodné trysky  
a veľa iných atrakcií.  
Navštívime jednu z najkrajších ZOO v Maďarsku, v ktorej sa nachádza 
množstvo zvierat zo všetkých kontinentov sveta. Súčasťou ZOO je aj oceaná-
rium  s ilúziou podmorského sveta a najväčšou atrakciou je osem metrov dlhý 
tunel, v ktorom nad hlavami plávajú obrovské žraloky. Tešiť sa môžete aj na tule-
niu show. Podrobnejšie informácie v CVČ.

Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ, alebo telefonicky! Tešíme sa 
na Vás!!! 

SKVELÝ úSPECH LEVOČA-
NOV NA ME V SRBSKU

Vynikajúcim spôsobom reprezento-
vali Alžbeta Ježíková a Václav Trnka 
nielen Slovensko, ale aj naše mesto 
na ME v kolkoch v Srbskom Apatine. 

Pani Ježíková získala striebro v tan-
deme a bronz v jednotlivcoch. Pán 
Trnka dve strieborné medaily v indi-
viduálnych pretekoch. 

BLAHOžELÁME!

OZNAM

Turistický oddiel TJ Štart Levoča 
Vás pozýva na 1-dňový zájazd do 

Vysokých Tatier  
(Chata pri Zelenom plese). 

Bližšie informácie na  
t.č.: 0904 823 578

Na stretnutie sa teší predseda TJ 
Štart Levoča, Václav Trnka.
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